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E G Y E S Ü L J E T E K !

A M  arx K áro ly  K özgazdaságtudom ányi Egyetem  lapja

V I L Á G

Egyetemünk párt-végrehajlóbizottságának  
határozata a nevelömunka színvonalemelésével

kapcsolatos feladatokról
A pártbizottság és az Egyetemi Tanács ez év február 1-én 

közös eszmecserét fo ly ta to tt A  nevelöm unka egyes kérdései 
egyetem ünkön címmel. A z ülésen szereplő írásbeli előterjesz
tés és a vita alapján, a nevelöm unka további javításával kap
csolatban föfeladatainkat a pvb a következőkben jelöli meg:

A tanszéki pártcsoportok
segítsék elő a tanszékekre, il
letve azok egyes tag jaira  há
ruló nevelőfeladatok minél 
jobb ellátását és különös gon
dot fordítsanak:

a) hallgatókkal való egyéni 
foglalkozás segítésére,

b) a tananyagok tanszéki 
m egvitatásakor azok nevelő
hatásának elemzésére,

c) A tanszékek és a K1SZ- 
alapszervezetek vezetőségei, 
valam int a hallgatói pártcso
portok közötti szorosabb kap
csolat k ialakításán keresztül, 
és más úton is, ösztönözzék a 
hallgatókat, hogy problém áik
kal bátran  keressék fel a tan 
székeket, tanáraikat.

d) A tanszéken belüli káder
m unka előm ozdítására az 
egyes oktatók m unkáját és 
m agatartását az eddiginél sok
oldalúbban vegyék figyelem
be.

c , A. .c ííöZOit ( 1Cf, ivéipfc' ' lódi) 
TDK-m unkával való törődést 
szorgalmazzák.

A pártszervezetek vezetősé
gei időnként számoltassák be 
a kom m unista tanszékvezető
ket, illetve pártbizalm iakat, s 
olykor egyes oktatókat a  ha
táskörükbe tartozó nevelőm un
ka kérdéseiről, problémáiról.

A KISZ-nmnka
nevelőhal ásának

legfontosabb feltétele a KISZ- 
csoportok ifjúkom m unista kö
zösségi jellegének erősítése, 
m unkájuk tartalm i m egjavítá
sa. Ennek érdekében

— a KISZ alapszervi veze
tőségek az eddiginél többet és 
rendszeresebben foglalkozza
nak taggyűléseken és más fó
rum okon a tagságot leginkább 
érdeklő ideológiai-politikai 
kérdésekkel, tanulm ányi prob
lémákkal, továbbá a KISZ- 
csoportok m unkájának, belső 
életének egyéb fontos ta rta l
mi kérdéseivel.

— Az eddiginél nagyobb 
gondot fordítsanak a KISZ- 
aktivisták helyes m unkam ód
szerének kialakítására.

— A KISZ-bizottság vizsgál
ja felül a csoportaktívákat, 
hogy alkalm asak-e feladataik 
ellátására, s szükség esetén 
cseréket hajtson végre.

— A KISZ-alapszervezeti 
vezetőségek biztosítsák, hogy 
valam ennyi évfolyam, rendsze
resen (2—3 hetenként), önkén
tes részvétellel tartsanak  poli
tikai köröket és gondoskodja- j 
nak azok megfelelő színvona
láról; a csoportm egbízottak a d - [ 
janak  érdemi feladatokat ez
zel kapcsolatban a csoport 
egyes tagjainak.

— A KISZ-szervezet gon
doskodjon róla, hogy a cso- 
portaktívák, illetve vezetősé
gek az egyes tanárokon ke
resztül, vagy más úton rend
szeresen tájékoztassák a tan 
székeket, illetve a kari tan á
csokat a hallgatók körében 
felm erülő politikai, ideológiai, 
erkölcsi stb. problém ákról.

A KISZ-bizottság

a fentieken kívül rs m inden 
alkalm as eszközzel törekedjék 
a hallgatói öntevékenység fo
k o z á s á r a  és » szabad idő ész- j 
szerű, m inél hatékonyabb fél
használására.

Ennek érdekében:
a) fokozza a KISZ-tagság 

társadalm i m unkába való szé
lesebb körű bevonását, első
sorban a m unka jobb megosz
tásán keresztül,

b) vizsgálja meg annak le
hetőségét, m iként kapcsolód
hatnának  be — főként felső
éves hallgatóink — az Ifjú  
közgazdász mozgalomba,

c) az ifjúsági klubélet fej
lesztésében ta rtsa  szem elő tt a 
klubélet közgazdasági jellegé
nek fokozását (nem szüntetve 
meg term észetesen annak sok
oldalúságát és színes változa
tosságát), igénybe véve a taná
rok közreműködését ebben 
ugyanúgy, m iként a kollégiu
mi szakkörök tevékenységének 
további fellendítésében is,

d) a Közgazdász szerkesztő
ségével együttműködve, fokoz
za a KISZ-m unka, s általában 
a hallgatói öntevékenység kér
désével való rendszeresebb és 
szélesebb körű foglalkozást a 
lapban — m indenekelőtt a po
zitív tapasztalatok terjesztése, 
a hallgatók helyes ideológiai 
és erkölcsi szemléletének és a 
kritikai szellem további jav í
tása céljából,

e) a Testnevelési tanszékkel 
— és a szakszervezettel — 
együttműködve, fokozza erőfe

szítéseit a nem versenyszerű 
sportolás (turisztika, különbö
ző házi bajnokságok) kiszéle
sítésére, m inél nagyobb számú 
hallgatóság bevonásával.

KISZ-szervezelünk az eddi
ginél következetesebben lépjen 
fel a tanulm ányi fegyelmet 
sértőkkel, és a nem ifjúkom 
munistákhoz, illetve egyetemi 
hallgatókhoz illő m agatartás
beli jelenségekkel szemben.

Javasoljuk 
a szakszervezetnek,

hogy a tanári alapszervezetek 
és az szb fokozottabban m ű
ködjön közre a nevelőm unka 
színvonalemelésében, döntően 
a következőkkel:

a) a nevelés elvi és konkrét 
gyakorlati kérdéseivel kapcso
latos v iták  rendezésével,

b) az oktatók egymás órái
nak — különösen a szem iná
rium oknak (gyakorlatoknak) 
és szakszem inárium oknak lá 
togatására és a tapasztalatok 
kicserélésére való ösztönzéssel,

c) a tanárok m unkafegyel
mének — azon belül a nevelő
m unka rá juk  eső részéé ellá
tásának további javításával,

d) az oktatók m unkájának 
értékelése, anyagi és erkölcsi 
elismerése (előléptetés, alkotó
szabadság, jutalm azás stb.) so
rán  a tudományos, oktató és 
nevelőm unka egységes elve ér
vényesítésének fokozott segíté
sével.

Valamennyi kommunista
— a tanárok és diákok egy
arán t bárm ely állam i vagy 
mozgalmi szervben tevékeny
kedjenek is, já rjan ak  elöl jó 
példával a  nevelőm unka szín
vonalemelése érdekében; m in
denekelőtt sa já t feladataik el
látásával; mások ugyanerre va
ló ösztönzésével és segítésével, 
aktív  kezdeményezésükkel, és 
nem utolsósorban a neveléssel 
kapcsolatos állam i határoza
tok, elgondolások és célkitűzé
sek eredményes m egvalósításá
ban történő közreműködésük
kel.

Egyetemi színvonalat!
Nyolc-tíz tantárgyból hallgat előadásokat s vizsgázik egye

tem ünkön cgy-egy hallgató. H etenként 18—20 órát tölt — kö
telezően — az előadóterm ekben. Van-e ennyire szükség? Kell-e 
előadást ta rtan i olyan tárgyakból, am elyeket a jegyzetből, 
tankönyvekből m agyarázat nélkül is m egtanulhatnak, s az 
előadásokon amúgy sem hangzik el több, m int ami nyom tatás
ban is olvasható? így van ez — hogy példát is m ondjak —, a 
gazdaságföldrajzzal, árnism crettol, statisztikával, könyvvitel
l e l . . .

Sok tárgyból kellenek az előadások — de nem feltétlenül 
a tananyag m inden részéről. Ha a jegyzetből is m egtanulható 
adatok, tények ism ertetése helyett az előadók beszámolnának 
a legújabb problém ákról, tudományos eredm ényekről, napjaink 
világgazdasági kérdéseiről, az szám unkra sokkal tanulságosabb 
lenne.

Nem szabad ezeket a javaslatokat félreérteni — term észe
tesen elengedhetetlenek az előadások a legtöbb tárgyból, külö
nösen m atem atikából vagy politikai gazdaságtanból. De még 
ezeket is fel kellene frissíteni új, nem m indennapi, nem köz
ism ert tudományos anyaggal. A politikai gazdaságtan előadáso
kat például az árrendszer, az iparátszervezés mai kérdéseivel.

Az előadások koncentrálása, felfrissítése m ellett az 
egyetemi közgazdasági oktatás m ásik problém ája az, hogy 
heti 14—16 óra szem inárium i foglalkozáson hasznosan, ered
ményesen dolgozni lehetetlen. A szem inárium oknak az lenne 
a célja, hogy ott kutatási eredm ényeket vitassanak meg. Ilyen 
körülmények között ez nem megy. Kevesebb és kötetlenebb, a 
hallgatók önálló m unkáját jobban megkövetelő szem inárium i 
m unkára lenne szükség. Lehetőséget adni és egyben rászorí
tani a hallgatókat az öntevékenységre. Hogyan készülhetne 
fel m ásként egy fiatal közgazdász olyan feladatokra, am elyeket 
majd a hetvenes években kell megoldani? Nagyon kevés egye
temet végzett fiatal közgazdász képes önálló, tudományos, al
kotó-elemző m unkára. Jav ítan i kellene a hallgatók m unkabe
osztásán. a kialakult tanulm ányi rendszeren, hogy az oktatás 
megfeleljen az új és m indig megűjhodó igényeknek.

Brüll M ária

Az Elnöki Tanács nevé
ben a M unkaérdem rend 
arany fokozatát nyújtotta 
át Haász Árpád elvtársnak 
február 17-én M olnár J á 
nos művelődésügyi m i
niszterhelyettes. A k itün te
tés átadásánál jelen volt 
dr. Meisel János, főosztály
vezető, dr. Fach Zsigmond 
Pál, egyetemünk rektora, 
és dr. K ahulits László, az 
egyetemi pártbizottság tit
kára.

Hírül adták a lapok, hogy 
nyugalomba vonulása al

kalmából, egyetem ünkön vég
zett tudományos, oktató és 
közéleti tevékenységének el
ism eréseképpen a M unkaér
dem rend arany fokozatával 
tün te tték  ki dr. Haász Árpád  
elvtársat, a közgazdaságtu
dom ányok doktorát, a világ- 
gazdasági tanszék volt vezető
jét. A hetvenedik életévéhez 
közeledő professzor súlyos 
betegen, kórházi ágyán vette  
át az Elnöki Tanács magas 
kitüntetését.

£z a kitüntetés másfél év
tizedes odaadó tudom á

nyos, oktató és nevelői tevé
kenység elismerése. Ez a más
fé l évtized egy színes, gaz
dag, m indenekelőtt pedig küz
delmes életút része.

Haász elvtárs a Dunántúl 
rom antikus nyugati sarkában, 
az őrségben született. Jogász
nak készült — m iközben a 
történelem  az első világhábo
rú borzalmai közepette a szo
cialista forradalom szülési 
fájdalmaiban vajúdott. A  fia 
tal pesti jogász A d y  forradal
m i költészetének rajongója. A  
radikalizálódó m unkásm ozgal
mon, a Galilei Körön, m ajd a 
K om m unisták Magyarorszá
gi Pártján keresztül, generá
ciójának legjobbjaival együtt 
életreszólóan összeköti sorsát 
a magyar és nem zetközi m un
kásmozgalom, a haladás 
ügyével.

A  Tanácsköztársaság ide- 
' •  jén magas ku ltúrpoliti

kai beosztásban tevékenyke
dik. Ezután az emigráció évei 
következnek: Ausztria, Fran
ciaország, Szovjetunió, níájü 
M ünchen és a hitleri fasiz
mus növekvő veszélye elleni 
harc. Ebben az időben jelen
nek meg álneveken tudom á
nyos megalapozottságú har
cos publicisztikai írásai köz- 
gazdasági és politikai tém ák
ról különböző nyugat-európai 
haladó sajtóorgánumokban. 
Haász elvtárs különösen k i
emelkedő m unká t végez az 
O sztrák K om m unista Párt
ban. A harcos illegális kom 
m unista nem  kerülhette el a 
fasizm us poklát, az auschw it
zi haláltábort. De a harc itt is 
éltető eleme, a tábor ellenál
lási m ozgalmának vezetői kö
zé tartozik.

A  felszabadulás után haza
térve m eredekebben ívelő pá
lyák helyett a tudom ányt vá
lasztotta. Korántsem  akadá
lyok nélkül, katedrát szervez 
a nem zetközi gazdasági és po
litikai kérdések hazai mar
xista  oktatására. M unkái, k ü 
lönösen a K orunk kapitaliz
musa c. könyvben közzétett 
tanulm ányai itthon és kü lfö l
dön egyaránt nagy elismerést 
váltottak ki. Fiatal káderek 
egész sora nevelkedett irá- 

! nyitása alatt. Nem csak tudo-

Haász elvtárs

mányos m unkájukat, kibon
takozásukat kísérte figyelem 
mel, de politikai fejlődésüket, 
látszatra lényegtelennek tűnő 
személyi, anyagi problémái
kat is. A  fiatalság ügye m in
dig és m indenek fe le tt szív
ügye volt.

T  evékenyen részt vett az 
1 egyetem i és a budapesti 

pártbizottság, a békemozga
lom, a tudományos ism eret- 
terjesztés munkájában. A z  
ellenforradalom időszakában, 
a kaotikus állapotok közt 
nagy jelentőségű volt helyt
állása az egyetem vezetésé
ben.
■ Egyetemi'----- muiii-uszágártakr'
másfél évtizede folytatását 
je lenti harcos életútjának. 
Nagy kár, hogy betegsége ak
kor választotta el tőlünk, 
amikor m unkájának gyüm öl
csei még csak kezdenek beér
ni. Szeretnénk, ha ezek a gyü
mölcsök a jövőben még sok
szor szolgálnának közös örö
m ünk forrásául. Ezt remélve, 
köszöntjük Haász elvtársat 
kitüntetése alkalmából az 
egyetem  oktatói, hallgatói és 
m indazok nevében, akik is
m erik, szeretik, tisztelik  őt.

Kubik István

Dr. Huszár Géza
L apzárta után kaptuk 

I meg a  hírt, hogy dr. Hu
szár Géza, a m atem atika- 
tudom ányok kandidátusa, 
nyugalm azott egyetemi ta 
nár, aki hosszú éveken ke
resztül egyetemünk m ate
m atikai tanszékének veze
tője volt, feb ruár 21 -én, 69 
éves korában clhúnyt. Te
metése m árcius 1-én, hét
főn délután 3 órakor lesz 
a F arkasréti temetőben.

A felszabadító hadsereg katonái. (Kép az egyetemünkön meg
rendezett vietnami kiállítás anyagából.)

„A dél-vietnam i partizánok 
hősi harca során az amerikai 
agresszorokat súlyos vesztesé
gek érték, am elyeket Eszak- 
Vietnam  békés lakosságán to
rolnak meg, , f  elrúgva a nem 
zetközi jog-szabályait is.

A  reaktíó  fő cef-jg, az úgy
nevezett „kommunista ve 
szély-’ elhárítása, -azaz, a sza
badságáért küzdő vietnam i nép 
partizánharcának vérbefojtá- 
sa. j,..-

A  hős dél-vietnam i nép nin
csen egyedül ebben a harcban. 
M ellette állnak a haladó gon
dolkodású, békeszerető em be
rek milliói, akik elítélik az 
imperialista provokációkat, fe l
háborodással tiltakoznak az 
agresszió ellen. Ebben a harc
ban a vietnam i nép m ellett 
állunk mi is, magyar egyete
m i hallgatók.”

(Nyusztai László beszédéből)

H a ász Árpád köszöntése
A  . .  n  n  / t i  t  ^  r» »■» .5 / i c  r»  88S3888S?S88í® S í^ & ::&i''‘’:v %



E X P O R T  -  I M P O R T
Biró József külkereskedelmi miniszter 

előadása egyetemünkön
Az utóbbi időben csaknem 

mindenki valam ilyen form á
ban bekapcsolódik abba az 
országos m éretűvé nőtt vitába, 
melynek középpontjában je 
lentős átfogó kérdések szere
pelnek: Hogyan javítsuk meg 
gazdálkodásunkat és hogyan 
gyorsítsuk meg gazdasági fe j
lődésünket? Melyek azok a té
nyezők, am ik nehézségeket, 
akadályokat gördítenek célki
tűzéseink m aradék nélküli tel
jesítése elé?

Nekünk, közgazdászoknak 
— egyetemünk oktatóinak és

hallgatóinak egyaránt — ak tí
van részt kell vennünk ezek
ben a vitákban. A viták célja: 
a problem atikus kérdések
megoldása, a közeli és távoli 
tervek elkészítésénél szerepet 
játszó tényezők helyes m érle
gelése, és a szakszerű v ita irá
nyítás.

Fenti célokat voltak h ivat
va szolgálni párttaggyűléseink, 
melyek során feb ruár 15-én a 
kereskedelmi kar pártalap- 
szervezetének m eghívására, 
Bíró József külkereskedelm i 
m iniszter ta rto tt e lőadást

„A külkereskedelem szerepe 
a magyar népgazdaságban 
és további fejlődésében“

Külkereskedelm ünk abból 
adódóan, hogy a nemzeti jöve
delemben 30—35 százalékkal 
részesedik, speciális helyzet
ben van. A népgazdaságban 
m utatkozó eredm ények, illető
leg a teljesítés során felm erü
lő nehézségek sok esetben a 
külkereskedelem ben válnak 
nyilvánvalóvá.

A m iniszter elvtárs ezúttal 
néhány égető, aktuális problé
m át vetett fel. így kerü lt sor 
piaci helyzetünk, a gazdasá
gosság, a külkereskedelem  ter
vezése, valam int az ösztönzés 
részleges elemzésére, am it 
több hozzászólás követett.

A külfölddel folytatott ke
reskedelm ünk komoly problé
m ája

a piaci munka.
Nem vagyunk elég rugalm a
sak, gyakran az események 
-után b-jülugunk, tr em iatt a
változó piaci helyzetet, a kül
földi igények szám unkra ked
vező alakulását, még lehető
ségeinkhez m érten sem tud
juk kihasználni.

Üzleteink bizonyos része 
ügynökökön és más közvetítő
kön keresztül bonyolódik, áru 
ink csak ezek közbeiktatása 
ú tján  ju tnak  el a  külföldi fo
gyasztókhoz. Ide szám íthatjuk 
még azt is, hogy kialakultak 
bizonyos piaci szokások, is
meretségi körök, am iket meg
változtatni, ha szükségesnek is 
látszik, nem könnyű. Gyakori 
eset. hogy külföldi rak tá r hiá
nyában vagyunk kénytelenek 
nagykereskedőknek átadni 
áruinkat.

A tervek nem ritkán  tapasz
talható feszítettsége, a deviza
hiány, a  mennyiségi szemlélet 
stb. m indenáron való eladásra 
késztet, s m ondanunk sem 
kell, ezeknek ugyancsak „ára 
van”.

Ami a kedvezőbb á r  eléré
sét szolgáló eszközöket és 
módszereket illeti, közülük 
csak néhányat em elünk ki.

Külföldön: a kirendeltségek 
létszám ának emelése, tevé
kenységük kiterjesztése, m in
den bizonnyal segít m ajd a 
piac speciális igényeinek fel
tárásában, szokások, jellegze
tességek kiismerésében. Ha a 
piacon közvetlenül kezünkben 
ta rtjuk  a kereskedelmet, m ár 
lényegesen kevesebb problém a 
vetődhet fel.

Belföldön: a  helyes ösztön
zési rendszer kidolgozása és 
következetes végigvitele ered
ményezhet árjavulást. Addig 
azonban olyan kérdésekre kell 
megnyugtató választ adnunk, 
hogy m it tekintsünk az ex
portárak bázisának? Milyen 
tényezők és milyen súllyal 
szerepeljenek a kialakítandó 
árakban?

Régóta folyik a kísérletezés 
arra  vonatkozólag, m iként le
het eredményesen hatást gya
korolni az iparra, a  termelő 
üzemekre, hogyan tudnánk 
őket értekeltebbé tenni, nem
csak a term elésben, de az ér
tékesítésben is. A problém át 
az okozza, hogy nincs 
egységes anyagi ösztönzés. 
Más elv szerint ju t nyereség
hez a termelő, más elv szerint 
a külkereskedelmi vállalat. A 
term elő vállalatok dolgozói és 
vezetői a mennyiségi teljesít-
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mény után  részesülnek ju ta 
lomban. így nem csoda, ha a 
minőségileg magasabb szintű 
m unkát igénylő exportterm é
kek, nem mindig megfelelőek, 
gyakran adnak okot reklam á
cióra. A külkereskedelm i vál
lalat fő tevékenysége az áru 
értékesítése. Nyereségrészese
dése is attó l függ, m ekkora 
árbevételre tesz szert, illetve 
m ennyivel tud az előírtnál 
kedvezőbb árakat elérni.

Ezen ellentm ondás feloldá
sát több term elő vállalat ese
tében, lényegében m egoldott
nak tekinthetjük, mégpedig 
azáltal, hogy az üzemek dol
gozóinak nyereségrészesedését 
is az eladott árukból befolyt 
árbevétel, illetve az itt je len t
kező nyereség nagysága hatá
rozza meg. Több könnyűipari 
üzem után, ezt a m ódszert ve
zették be a  Medicor K ülkeres
kedelmi V állalat és az Orvosi 
M űszergyár összevonásával. 
Előbbi, m int önálló külkeres
kedelmi jogi személy meg
szűnt és együttesen „exportra” 
term elő ipari nagyvállalat
kén t” szerepelnek, mely nem 
csak elnevezésében különbö
zik az önálló exportjoggal fel
ruházott külker, vállalatoktól. 
E vállalat esetében a kibocsá
to tt term ékek többsége export
ra kerül, kézenfekvő tehát, 
hogy a vállalat egész kollektí
vája  aszerint részesüljön pré
mium ban, illetve nyereségré
szesedésben, am ilyen ered
m ényt a term elés zömét k ite
vő exportáruk eladása ú tján  
elérnek. A külkereskedelm i 
vállalat bevitele a term elésbe, 
vagyis a fentiek azonban csak 
olyan term elővállalatok eseté
ben alkalm azhatók, ahol a te r
mék döntő többsége kivitelre 
kerül.

Az export
gazdaságossága,

m int ism eretes, azt fejezi ki, 
hogy az eredm ények milyen 
ráfordításokkal állnak szem
ben. Ennek legelterjedtebb 
m utató ja az úgynevezett G- 
mutató, am it lehet vállalati, 
iparági és népgazdasági szin
ten számítani. Ez a m utató vá
laszt ad arra  a kérdésre, hogy 
egységnyi deviza (dollár, ru
bel, korona, lei stb.) kiterm e
lése mennyi fo rin tráford ítást 
igényel. A problém a egyszerű
nek látszik. Vagyis olyan áru 
ka t kell exportálni, am elyek
nél legkedvezőbb a mutató. 
Példaként álljon előttünk az 
alum ínium gyártás különböző 
fázisainak G -m utatója. A 
bauxit G -m utatója 16,6 Ft/dol- 
lár, az ebből készülő tim 
földé 39,8 Ft/dollár, az alu
m ínium é pedig 67,5 Ft/doilár. 
Ezek alapján akkor járunk  el 
helyesen, ha lehetőségeinket 
figyelembe véve, szinte kizá
rólag bauxitot exportálnánk. 
A valóságban azonban egészen 
m ásként áll a helyzet. Ha 
ugyanis figyelembe veszünk 
egy másik, hasznosságot mérő 
külkereskedelm i m utatót, a de
vizanyereséget (mely kifejezi, 
hogy az ország az exportügy
leten keresztül most több de
vizával rendelkezik, m int enél- 
kül elméletileg rendelkez
ne), ez éppen ellenkező irá 
nyú ösztönzést vált ki. A 6 
tonna bauxit eladása során 54 
dollár, az ebből nyert 2 tonna 
timföld eladásánál pedig 180

dollár devizanyereség m uta t
kozik. (Az alum ínium  eladásá
nál még ennél is több.)

Mi legyen hát akkor a 
mérvadó, mi dönti el, hogy 
egy országból milyen term é
keket érdemes kivinni? Meg
nyugtató választ sajnos, egye
lőre erre a kérdésre nem tu 
dunk adni. K ét ;tényezőt kell 
feltétlenül szem előtt tartan i: 
egyik maga a nagyobb deviza
nyereség, a m ásik az, hogy 
olyan relációban kell elad
nunk, ahonnan az ellentétel
ként szereplő term ék im portá
lása gazdaságosabb, m intha 
ezeket m áshonnan szerezzük 
be. Példánkban a tim föld ex
portálása a  nagyobb deviza
nyereség m iatt még mindig 
kedvezőbb, m int a  kevesebb 
forin tráfordítást igénylő ba
uxit kivitele, és az előbbi ex
p o rtjá t határozottan előnyben 
kell részesítenünk.

Az árszínvonal
vizsgálatánál kiderült, hogy a 
közvéleménnyel ellentétben 
M agyarország számára, nem a 
dollár, a m árka, vagy a  font 
a legkeményebb deviza, ha
nem a rubel. (Ennek k rité riu 
ma ugyanis az árszint, melyet 
az egy piacra vonatkozó összes 
im port és export árak  össze
vetése ú tján  szám ítanak ki és 
hasonlítanak össze.) M ert bár 
a Szovjetunióból vásárolt 
nyersanyagokat (ezek teszik ki 
behozatalunk döntő részét) 8— 
10 százalékkal drágábban sze
rezzük be, m in t a nyugati pia
con tudnánk, exportáraink vi
szont 30—35 százalékkal ked
vezőbbek, m intha ugyanezen 
term éket tőkés piacon adnánk 
el. Ilyen szám ításokat kell el
végeznünk relációkra bontva, 
és irány t szabni kereskedel
münk további alakulásának. A 
fentiek figyelembe vételével 
várható, ha nem  is a közeljö
vőben, hogy tovább növekszik 
a szocialista országok, ezen 
belül elsősorban a Szovjetunió 
részesedése külkereskedel
münkben.

Bizonyára sokan ism erik a 
vállalati tartalékolás rendsze
rét, a z t azonban m ár kevesen 
tudják, hogy az eltitkolt ta rta 
lékok mennyi problém át okoz
nak a tervezésben, a rendelke
zésünkre álló eszközök és for
rások felmérésében. A m érle
gek évközi elemzése nem  ad 
reális képet helyzetünkről, vi
szont ennek egyenes következ
ménye az is, hogy a felm erülő 
hibák k ijav ítására nem tu 
dunk hatékony évközi intézke
déseket hozni.

Sok szó esik az ország úgy
nevezett végzetes eladósodá
sáról is. Adósságunk van, de 
ezt még rosszindulattal sem 
nevezhetjük végzetesnek. Min
den közgazdász tu d ja  (a hall
gatók is), hogy a  nagy beruhá
zások nem egy esetben kül
földi hitelek igénybevételével 
történnek, és a hosszúlejáratú 
hitelek törlesztése 5—10, eset
leg 20 évig is eltart. Nyugod
tan m ondhatjuk, hogy a jelen
legi adósságállom ányunk egy 
egészségesen fejlődő gazdaság 
passzívuma. A helyzet akkor 
súlyos, ha az adósságállo
mány spontán alakul ki, és 
am ennyiben a mi adósságállo
m ányunk megnövekedésében a 
spontaneitásnak van része, 
úgy ez szám unkra is problé
ma, és tervezési metodikánk 
korrekcióját igényli.

Az előadás u tán  több hoz
zászólás hangzott el. Ezekre 
és a fe lte tt kérdésekre adott 
válaszai közben Bíró elvtárs 
külön hangsúlyozta, hogy 
egyetemünk oktatóinak is se
gíteniük kell a problémák 
megoldásában. Egyrészt, köz
vetlenül: tudományos ku ta tó
m unkájukkal, javaslataikkal 
és tanácsaikkal, m ásrészt köz
vetve a  hallgatók oktatása ú t
ján.

Az előadást m éltán előzte 
meg nagy várakozás, a megje
lentek mindvégig érdeklődés
sel hallgatták  Biró elv társ sza
vait, különösen tetszett, őszin
te, kritikus hangvétele.

Szuhay Bajos

80 éve született Rudas Lász
ló, a lenini eszm ék egyik leg
első és legkiválóbb hazai pro
pagandistája. Vezető alakja 
volt a felszabadulásunk utáni 
marxista ideológiai frontnak. 
Részt vett a pártoktatás egész 
hálózatának megszervezésé- 

i ben. A  központi pártiskola el- 
J ső igazgatója, majd (1948-tól). 
a Közgazdaságtudományi
Egyetem rektora lett. Egyike 
azoknak a kiváló ideológusok
nak, akikre m in t előadókra is 
szívesen emlékeznek.

Hallgatói közül ma többen 
egyetem ünk oktatói (Mátyás 
Antal. Kiss Arthur, Szabó 
Kálmán, és így sorolhatnánk 
tovább), akik szeretettel em lé
keznek vissza lebilincselő lo
gikájú, friss szellemes, élveze
tes — elméletileg m élyen meg
alapozott, mégis közérthető  
előadásaira. Akkor, am ikor a 
hallgatóság nagy része vallá
sos, vagy határozottan ellen
séges nézetekkel eltelve hall-

K inek vasi ötlete?

A legutóbbi beiratkozásnál szétosztott tájékoztató-kiad
vány fedőlapján a különböző egyetem ek és főiskolák em blé
m áit láthatjuk... . Kivéve, (szinte rájár a szánk, hogy azt 
m ondjuk: természetesen) a m i egyetem ünkét. Ezúttal mégsem  
azért m aradtunk ki a sorból, m int máskor, midőn egyszerűen 
m egfeledkeznek rólunk, hanem m ert nekünk nincs ilyen jel
képünk, am it a többi 'egyetem jelvénye közé tehetnénk.

Valahogy m egfeledkeztünk erről az apróságról. .. Fonto
sabb dolgokkal kellett törődnünk. De in tézm ényünk im m ár a 
17. életévét tapossa, (?) és illene ezt a kis mulasztást pótolni.

Az embléma m egtervezéséhez frappáns ötletekre van szük
ség, ezért kérjük, hogy akinek tetszik a gondolat, küldje be 
kidolgozva, vagy akár vázlatosan, sőt szóban leírt elképzelés
ként is tervét a Közgazdász szerkesztőségébe, lehetőleg még 
március hónapban. így az áprilisban megrendezésre kerülő 
egyetemi közgazdász napok egyik célkitűzése, hogy segítsen 
egységesebbé szervezni a tanuló és dolgozó „közgazdász társa- 

j dalm at” közös erőfeszítésünk révén egy kifejező jelvényben  
ölthetne testet.

gáttá Rudas professzort, küld- 
nősen nagy érdem, hogy elő
adásai iránt soha sem csök
kent az érdeklődés.

Mátyás Antal elvtárs elmon
dotta, hogy az előadásokon fe l
tett kérdések között gyakran 
provokatív jellegűek is voltak. 
Ezeket ragyogó logikával, k i
tűnő vitakészséggel, szinte 
megsemmisítette.

Óriási tárgyi tudása volt. 
am it egész életm űve ékesszó
lóan bizonyít. Szuggesztív ha
tású. tudós propagandistaként 
dolgozott. R endkívüli egyéni
sége, a belőle sugárzó belső tűz 
emberformáló erővel hatott. 
Sokan m ondták és mondják  
ma is, hogy előadásainak kö
szönhették hamis világnézetük  
átformálódását, mások pedig 
m arxista világnézetük megszi
lárdulását.

Halála óta másfél évtized  
telt el, de tevékenysége m ü
vein és tanítványain keresztül, 
ma is hat közöttünk.

R u g a lm a s  
á rm er  lián  iz m u st

Az MSZMP Központi Bizott
sága m ellett működő közgaz
dasági elméleti munkaközösség 
„Az árképzés közgazdasági 
alapjai a szocialista építés je 
lenlegi szakaszában” címmel 
v itá t folytatott. A v ita  u tán  
m egrendezett egyhetes kollok
viumi összefoglaló téziseit dr. 
Csikós-Nagy Béla „Rugalmas 
árm echanizm us és anyagi érde
keltség” című, a Figyelőben 
m egjelent cikkében foglalja 
össze.

Az ártípus körül kialakult 
v ita  lassan nyugvópontra ju t:

. világos, hogy az árcent
rum ban a társadalmilag szük
séges ráfordításnak kell állnia” 
— írja  a  szerző. A szükséges 
ráfordítást pénzben a term elé
si és értékárra l fejezhetjük ki. 
K ialakult vélemény, hogy a

. .  fe jle tt ipari országokban 
csak a termelésben lekötött 
estközök figyelem bevételével 
lehet kiépíteni az árrendszert”.

A  v itában részt vevők he
lyesnek ta rto tták  a m últ esz
tendőben bevezetett 5 százalé
kos eszközlekötési járulékot. 
Célszerű ezen az úton tovább
haladni, de hangsúlyozzák, 
hogy ártípusunknak  a tá rsa
dalmi tisztajövedelem  nagyobb 
részét az összérték, kisebb ré
szét a bérek arányában kell 
realizálni.

Az árm echanizm ussal kap
csolatban kijelentik: „Olyan 
rugalmas árm echanizm ust kell 
kialakítani, am ely szem előtt 
tartva a szocialista társadalom  
érdekeit, a tervgazdálkodás 
alapján megfelelően alkalm az
kodik az áru- és pénzkapcso
latok term észetéhez”.

Rugalmas árm echanizm us 
kialakítása érdekében a követ
kezőket javasolják: „Az ipar
ban úgy lehetne eljárni, hogy 
néhány fontosabb alapterm ék  
és élelm iszer árát hatóságilag 
rögzítjük, a végterm ékekre  
m axim ált árakat vezetünk be, 
az ipari félkészterm ékek, 
kooperációs alkatrészek stb. 
árait, pedig felszabadítjuk”.

A mezőgazdaság árm echa
nizmusa m ár rugalm asabb az 
iparnál. E területen nem új 
árm echanizm us kialakítására, 
hanem  a jelenlegi továbbfej
lesztésére van szükség.

Mindezek m ellett felvető
dött a világpiaci á r  problém á
ja. az export- és im portterm é
kek belföldi és külkereskedel
mi árainak kérdése. Az utób
bit a vitán, m int valutáris 
kérdést fogták fel. A belföldi 
árak  rugalm as mechanizm usa 
széles körben lehetővé teszi 
m a jd : „ . . .  hogy az im port- 
term ékek árképzésében a v i
lágpiaci ár meghatározó sze
rephez jusson. Gyakorlatilag 
ez úgy valósítható meg, hogy 
az átlagos importszorzó az ár
képzés alapjává vá lik”.

A vita során hangsúlyozták, 
hogy az árszorzókat meg kell 
különböztetni a valu taárfo
lyamtól, (A valutaárfolyam  
egy valuta csereértéke. Az á r
szorzó- egy term ék kül- és bel
földi árának  aránya, vagyis á r
folyam. vámok és illetékek 
összege.)

Felm erült az az elgondolás, 
hogy szüntessék meg az ex
portban részesülő term ékek 
állam i árszabályozását. Ezt a
feladatot a devizagazdálkodás 
keretében kell megoldani. A 
belföldi és külkereskedelm i á r

kapcsolatának új alapokra he
lyezése feleslegessé teszi a kül
kereskedelmi árkiegyenlítést, 
am it „árkiegyenlítési import- 
export-kasszákkal célszerű 
m ajd helyettesíteni”.

A z  új árm echanizm us a szo
cialista gazdaság áruviszonyait 
tükrözi, s a tervezésben szem
léletbeli átalakulást követel, 
m ert a  jelenlegi tervezési 
rendszer nem a tervszerű áru- 
kapcsolatokról nyújt képet, 
hanem  arra  ad választ, hogy 
milyen e megm erevített áru- 
és pénzviszonyok m elletti terv- 
teljesítés.

Feltárták  az ártípus, ár- 
mechanizmus, jövedelemelvo
nási form ák és az anyagi érde
keltség rendszerének kölcsön
hatásait. A nyereség m axim a
lizálásában való érdekeltség 
esetén, fel lehet oldani bizo
nyos m értékig az egyszerű és 
bővített újraterm elés, a ter
melésszabályozás és beruházás
szabályozás közötti elkülönült
séget. Nem cél az árakban 
olyan m értékű nyereséget rea
lizálni, ami fedezi a tervszerű 
eszköznövekmény teljes ágaza
ti szükségleteit.

A m axim alizált nyereség- 
tömeg, a rugalm as árm echaniz
m us célszerű formái m ellett 
helyes gazdaságszervezést biz
tosít, de csak a valutaérték 
stabilitásának megőrzése ese
tén, ha tehát nincs inflációs 
folyamat. K ialakult az a nézet, 
hogy a nyereségtömeg emelke
désével prograsszíven em elke
dő nyereségadó volna szüksé
ges, melyet úgy kell megálla
pítani, hogy

— fennm aradjon a dolgozók
nyereségrészesedése.

— megvalósuljon a term elés- 
bővítés egyik forrásaként az 
önfinanszírozás,

— az új ármechanizm us 
miatti kockázatvállalásra a 
vállalatokat anyagilag is te
herbíróképessé kell tenni.

A felsorolt tézisek alapján, 
az árreform  az iparban rövide
sen végrehajtható, a mező- 
gazdaságban pedig hosszabb 
folyamat. Ugyanakkor viszont 
az árrendszerben kívánatos 
változtatások szoros összefüg
gésben vannak egész gazdasági 
m echanizm usunk reform jával.

— Lakatos —

„Elég lesz 
a szövegelésből“
Reggeli csúcsforgalomban 

történt a ruhatárban. A ruha
tárosok szinte izzadtak a m un
kában s a gyorsabb kiszolgá
lás érdekében kérték az ab
laknál állókat bőgj fárad ja
nak előbbre. Ekkor az egyik 
• ólaknál álló csoportból el
hangzott a címben szereplő k i
jelentés.

S mivel aki mondta, nem 
vállalta a kijelentést, utólag 
elgondolkodhatna saját becsü
lete felett.

A ruhatár dolgozói több 
megbecsülést érdemelnek, s ezt 
sok hallgató megszívlelhetné. 
Ha pedig az il'ető „szövegelés
nek” ta rtja  a ruhatárosok ké
rését. úgy egyszer menjen be 
a ruhatárba, csak félórára, a 
csúcsforgalom idején.

Rudas László - első rektorunk
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PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS

A M agyar Újságírók Országos Szövetsége, a Közgazdásszal 
karöltve tehetségkutató pályázatot h irdet egyetem ünk azon 
ballgatói részére, akik am bíciót éreznek az újságíróhivatáshoz.

A pályázatra lapunk szerkesztőségébe kell beküldeni m ár
cius 23-ig

legalább három írást,
melyek között tudósítás, riport, in terjú , cikk, szatíra, kommen
tá r vagy glossza egyaránt szerepelhet. (Novellával és verssel 
pályázni nem lehet).

Eddig m egjelent írásokkal is
pályázhatnak a hallgatók, ha azokat egy évnél nem régebben 
közölték.

A legjobb írásokat lapunkban közöljük.
Az újságírószövetség az alábbi ju ta lm akat ítéli oda:

I. d íj 500,— F t
II. d íj S50,— Ft

i n .  díj 200,— Ft

V A L  A S Z
a „H ogyan látják a hallgatók" 
címen m egjelent észrevételekre

„Csak nála ne menjek!...“
Rövid közvélem énykutatás után kiválaszto ttuk és fe l

kerestük egeytem ünk legfélelmetesebb hírű vizsgáztatóit. 
M egtehettük volna ezt sta tisztikák alapján is, de ennek  
eredménye nem  biztos, hogy fedné a valóságot. Egy vizsgáz
tató többnyire nem  az adott jegyek alacsony átlaga, hanem  
a buktatások magas száma által válik „rettegetté”. A ki egy
szer „jól megalapozza hírnevét”, arról már az idő is csak 
nehezen mossa le ezt. (Ha egyáltalán megteszi.)

Három kérdést tettünk fel:
1. Véleménye szerint, mi az oka annak, hogy a hall

gatók túl szigorúnak tartják, és félnek önnél vizsgázni?
2- Hogyan látja saját vizsgáztatási mdszerét?

nél leghamarabb a kirúgás sorsára?
Ezek után szólaljanak meg az érdekeltek, 

meg válaszaikat.
hallgassuk

HA RAJTUNK MÚLIK...

Or. Tóth Ferenc 
adjunktus, 

számvitel-tanszék:
— Maga a  kérdés meglep, 

m ert nem  tartom  magam szi
gorúnak. Tudom, hogy meg
felelő követelm ényeket tá 
masztok a hallgatókkal szem
ben év közben is. A vizsgán 
igyekszem a hallgatók tudását 
reálisan megítélni. Türelm e
sen végig szoktam m indenkit 
hallgatni. Mivel az adott jegy
be erősen beszámítom az év
közi m u n k á t általában  azok 
nem  szeretnek nálam  vizsgáz
ni. akiknél ez nem  kielégítő.

— A lapvetőnek az elméleti 
felkészültséget tekintem . Ha 
valaki gyakorlati feladatá t jól 
megoldja, az önm agában még 
nem  jelenti az  anyag biztos 
tudását. Ez lehet ru tin , berna- 
golás. sőt puskázás is — min
den elm életi megalapozás nél
kül. Ilyen esetekben előfordul, 
hogy az illető hallgatót ú jra 
meghívjuk.

— Az a hallgató, akinek vá
laszaiból az látszik, hogy neki 
m inden mindegy, sa já t sorsa 
sem érdekli, annak  vizsgája

kell mondanom, hogy engem 
azért érdekel az ok is, am i 
em ögött rejlik . Néha komoly 
problém ák okozzák a közöm
bös m agatartást, de a  tudás 
jelenlegi objektív  megítélésén 
ez nem  változtat.

Papp Sándor 
adjunktus,

politikai gazdaságtan 
tanszék:

— Az em líte tt hírnévnek 
sajátos tö rténeti előzményei 
vannak. 1960-ban a  januári 
vizsgák idején érkeztem  haza 
féléves szovjetunióbeli tanul- 
m ányutam ról. Először m ér
nök-közgazdászokat utóvizs- 
gáztattam . Elégtelen felké
szülésüknek tudható  be, hogy 
körülbelül 80 százalékuk is
mét megbukott. Egyébként 
m a ez az arány sokkal alacso
nyabb. Az viszont, hogy nem 
szeretnek nálam  vizsgázni, a 
vizsgamódszeremmel m agya
rázható.

— K érdéseim et nem a tan
könyv címei szerint adom fel. 
Nagyjából persze ez jellemző 
a tanszék összes vizsgáztatói
ra. A kérdések átfogó jellegú-

legtöbbször elégtelen. Meg 1 ek. A felelethez kevés a tété-
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I gen divatos és lassan m ár közhelyszerűnek hangzik, ami 

egyetemünk különböző fórum ain a közgazdász pályáról 
m int hivatásról szó esik.

Mi, akik felvételt nyertünk a  Közgazdaságtudományi 
Egyetemre, általában nem  k iforro tt h ivatástudattal léptünk be 
a kapun. M indenesetre sok ambícióval adtuk fejünket a tanu
lásra, hogy aztán lehessen miből alábbhagyni. Nemcsak ra j
tunk múlott.

Az évek, am iket i t t  az egyetemen eltöltöttünk, azt hiszem 
valam ennyiünket meggyőztek arról, hogy a legjobb KISZ-ve- 
zetők és aktivisták sem alkottak olyan szilárd centrum ot 
am elynek pozitív kezdeményezései komolyabb hatással lehet
tek volna a hallgatók többségére.

N em leszünk indiszkrétek, ha elm ondjuk, hogy köztünk 
szép számmal vannak olyanok, akik nem érdeklődnek a 

közgazdasági problém ák iránt. M int meddő anyagot görget
jük  őket félévről félévre tovább, és csak az élet rostáján fog
nak kihullni. Ráadásul az ilyen hallgatók többnyire még 
szim patikusak is a  többiek előtt, m ert kis energiával, bár több
szöri nekirugaszkodással végül is „közgazdák” lesznek, az 
egyetem hum anitása, illetve álhum anitása eredm ényeként.

Ha önm agunkba nézünk, akkor sem találunk m indent 
rendben. Szertelenek vagyunk, tanulási módszereink az idő
zítés eklatáns példái (hogyan lehet valam it gyorsan m egta
nulni, és még ham arább elfelejteni, hogy helyet adjunk a 
következő feledésre ítélt tudománynak.)

Türelm etlenek vagyunk. M unkafegyelm ünk sem kifogás
talan. Sok előadást érdektelenség kísér, am in m ár alig 

változtathato tt a „katalógus-törvény” beiktatása.
Felelősség terhel bennünket felsőbbéveseket is, hogy a 

helyes gyakorlatot sem társaink, sem az alsóbbévesek köré
ben nem tudtuk általánossá tenni.

A felelőtlenséget, a hanyagságot, érdektelenséget csupán 
oktatási reform m al megszüntetni nem lehet.

N ekünk is változni kell és nem  is keveset.
Ipari kari hallgatói pártcsoport

les tudás. Az anyag szélesebb 
körű és alaposabb ism eretét 
követelik. így term észetesen 
nagym értékben csökken a 
vizsga „ lu tri”-jellege é s . az 
adott jegy reálisabb.

— Hogy milyen típusú hall
gatók kapnak leginkább elég
telent? Ilyen irányú vizsgáló
dást eddig még nem  végez
tem. Olyan esetekben viszont, 
h a  vadaiéi például egyes és 
kettes között ingadozik, a 
szubjektív benyomás is szá
m ításba jön. Á ltalában az ér
dektelenség az, ami ilyen k ri
tikus esetekben lefelé billenti 
a  mérleget. És ha m ár arról 
beszélünk, hogy ki ju t ham ar 
a k irúgás sorsára, kuriózum 
ként elmesélem — nem  kell 
megijedni, ez egyedülálló eset 
—, hogyan bukott meg nálam  
egy hallgató a legelső m onda
ta  alapján. A rra a kérdésem 
re, hogy mi a  term elési ár, 
így felelt: „A konkrét m unka 
által létrehozott érték, plusz 
az absztrak t m unka által lét
rehozott érték, plusz az átlag
profit, plusz a kizsákm ányo
lás foka”. Nevetésemet el
fo jtva a rra  kértem , gondolja 
meg, há tha  nem  jó a m egha
tározása. Egy darabig tö rte  a 
fejét, aztán kijelentette, hogy 
nem talál benne h ib á t . . ,

Meszéna György 
adjunktus,

matematika tanszék:
— A m atem atikában az el

b írálás legnagyobb problém á
ja  az elégtelen és az elégséges 
közötti h a tá r megvonása. Az 
az érzésem, hogy én nehezen 
kerekítek, nem szoktam ke
gyelemből ilyet tenni. Van 
bennem  egy elég erősen k ia la
ku lt meggyőződés — az itteni 
„néptöm egek” véleményével 
szöges ellentétben —, hogy a 
jövendő közgazdászoknak igen 
nagy szüksége van a m atem a
tikára. Ha például valaki be
megy a könyvtárba, és meg
néz egy közgazdasági folyó
iratot, jól lá th a tja  a fejlődés 
ú tjá t. Ez a fő oka annak, 
hogy szigorú vagyok. Elkép
zelhető, hogy szigorúbb, m int 
más, de ezen a jövőben sem 
kívánok változtatni.

A vizsga á ltalában  három  
részből áll: definíció, leveze
tés, példamegoldás. Én az 
utóbbi kettő t ritkán  kérem  
számon. A tanszéknek egysé
ges vizsgáztatási módszere 
van, de attó l egyénenként te r
mészetesen kissé eltérünk. 
Sokan ism erik a vizsganapló
m at: ebbe beleírom a vizs
gázó nevét, vizsgakérdését és 
azokat a részeket, melyeket 
nem tud. Ha bárm ikor ú jra  
hozzámkerül, ugyanazokat a 
részeket ism ét megkérdezem 
és ez általában komoly bajok 
forrása.

— Azok boldogulnak nálam  
a legnehezebben, akik esetleg 
sok energiával m egtanulnak 
fogalm akat — azok m egérté
se nélkül. Nem igénylem a le
vezetést, a rögtönzött a lkal
mazást, de megkövetelem a 
teljes mélységű megértést. 
Gyakran jönnek úgy vizsgáz
ni hozzám, hogy szám talan 
apró részlettel tisztában van
nak, de m agát a fogalmat 
képtelenek definiálni. Az 
ilyen típusú hallgatókkal tör
ténik meg leggyakrabban, 
hogy utóvizsgára küldöm őket.

Halász György

Ismét a tankönyvekről, 
jegyzetekről

Az ipari kari pártcsoport 
kezdeményezése nyom án elin
du lt egy cikksorozat a  Köz
gazdászban. am ely a  hallgatók 
aktuális gondjaival foglalko
zik. Célunk az volt, hogy rá 
m utassunk a  problém ákra és 
v itá t indítsunk a  kérdésekről 
a  lap hasábjain, am elyeknek 
egyoldalú felvetése nem  egé
szen reális.

Mindebből következik, hogy 
a cikkekben egy-egy megálla
pítás nem  m indenki szám ára 
elfogadható. Törekvésünk ma
gában hordja azt a veszélyt 
is, hogy a  cikkíró túlzásokba 
esik, különösen akkor, ha 
olyan tém áról ír, ahol m egál
lapításai a konkrét helyzet 
nem  teljes körű vizsgálatán 
nyugszanak, és ha a cikk jel
lege nem  teszi lehetővé az 
egyes konkrét kérdések rész
letes kifejtését.

Ezt a  h ibát követtük el leg-' 
utóbbi cikkünkben is, amely 
nem elég alapos tájékozódás 
u tán  m ondott ítéletet a techno
lógia jegyzetről.

A valóság az, hogy a  tech
nológia tanszék m unkatársai 
fokozatos, szívós mimikával 
törekednek az egyes korszerűt
len jegyzeteik átírására, s ezt 
a m unkát nagyrészt m ár el is 
végezték. Az első évfolyam 
jegyzetei korszerűség tekinte
tében nem  kifogásolhatók, csu
pán didaktikai szempontból 
vannak problém ák. A m ásodik 
évfolyam jegyzetei is megfe
lelőek, kivéve a  Szelepcsényi- 
féle kém iai technológia című 
jegyzet egy részét, m elynek á t
dolgozására még nem kerü lt 
sor, s am ire joggal vonaitkozik 
a bírálat.
Ipari kari hallgatói pártcsoport

A z  e l s ő  v i z s g a i d ő s z a k

e lö lt . , . és után.

A  s a j t é  

katatma
I M inden újságíró örök kér- 
) dése, vajon mennyire érde- 
j mes egy-egy problém át fel

vetni, milyen eredm ényre ve
zet az íro tt szó. Tanulm á
nyokban, elvi cikkekben m in
denütt arról olvashatunk, 
hogy fokozottabb m értékben 
kell figyelembe venni a dol
gozók, a lakosság véleményét, 
szélesíteni kell a dem okráciát. 
Kisebb közösségnek írott ú j
ságnál különösen nagy lehet 
ennek a jelentősége.

Lapunkban annak idején 
örömmel üdvözöltük a válasz
adási kötelezettségről hozott 
korm ányhatározatot. Azt.
hogy a sajtóban napvilágot 
látó valam ennyi javaslatra, 
észrevételre, b írálatra  rea
gálni kell az illetékeseknek, 
ha az érin te tt szerv, intéz
mény stb. közvetlen felettesé
nek a szerkesztőség elküldi a 
m egjelent írást és felhívja rá 
a figyelmet.

Ügy gondoljuk, hogy vi
szonylag szükebb körű közös
ségben erre a hivatalos aktus
ra  nincs szükség, vagy csak 
nagyon ritkán.

Szerkesztőségünk sem na
gyon küldözgetett választ 
kérő leveleket — más módot, 
rugalm asabb form át is lehe
tett találni. De azért elég sok 
észrevételünk m aradt pusztá
ba k iálto tt szó. Vajon merev 
válaszadási kötelezettségre 
építsünk mi Is? Nem! De úgy 
képzeljük el, hogy az érin te t
tek — ha például kritikánk 
alaptalan, vagy javaslatunk 
m egvalósíthatatlan — közöl
nék velünk a kifogásolt je len
ség m egjavításának más lehe
tőséget, esetleg lehetetlensé
gét.

A Közgazdász m unkatársai 
társadalm i m unkában írogat
nak, s egy-egy észrevételünk 
nyomán történő változás vagy 
legalább reagálás is jelzi 
m unkánk értelmét-

i  » i r e v e i e i e i t r e

hoz kötjük. A  szeminárium- 
vezető joga, hogy a beszámol
tatástól eltekintsen és a gya
korlatokon tanúsított tudás 
alapján megajánlja a jegyet 
A diákok közül bárki kérheti 
hogy beszámoltassák. A  beszá
m olóknak december 19-ig mec, 
kell történnie.”

Több szemináriumvezető í 
diákok passzivitása és felké
születlensége m iatt, amelynek 
tényét H. T. elv társ is elism eri 
nem  tudott nyugodt lelkiisme
rette l elfogadható gyakorlati 
jegyet m egajánlani, és ezért 
szükségesnek ta rto tta  a  beszá
m oltatást. Az v ita tha ta tlar 
tény, hogy néhány szem iná
rium vezető h ibát követett el 
voltak, akik  m indenkit beszá
m oltattak, mások pedig a be
szám oltatást nem bonyolítot
ták  le  decem ber 19-ig, hanem 
azt későbbi időpontra tették.

A kéthetenkénti 4 órás sze
m inárium ok új m ódszert je 
lentenek a  politikai gazdaság
tan  oktatásában. M inden új 
m ódszer bevezetése egy sor n e
hézséggel jár.

A kéthetenkénti 4 órás sze
m inárium ra azért van szükség 
m ert a heti 2 ó ra  nem  elegendő 
arra, hogy az egyes tém ákat a2 
irodalom feldolgozása alapján 
önállóan és teljes mélységében 
meg lehessen vitatn i.

Igen komoly hiányosságok 
voltak a kötelező irodalommal 
való elláto ttság  terén. A ta n 
szék elegendőnek ta rto tta  azt 
hogy a  könyvtárnak megküldte 
a kötelező irodalom  jegyzékét 
és nem  kísérte figyelemmel 
hogy Központi Könyvtárunk 
beszerzi-e megfelelő példány
számban a  szükséges m űveket 
A második félévre vonat
kozóan Miszti elv társ határo
zott ígéretet te tt  arra , hogy s 
kötelező irodalom m al való el
látottság terén komolyabb 
fennakadások nem lesznek.

A tanszék szívesen fogadja, 
ha egyetem ünk hallgatói az ok
ta tás  módszerére, a  tananyag 
korszerűségére vonatkozó ész
revételeikkel elősegítik oktató- 
nevelo m unkánkat. Megjegyzé
seiket közölhetik a Közgaz
dászban. de e lju tta th a tják  köz
vetlenül tanszékünkre Is.

Politikai gazdaságtan 
tanszék

K evés olyan KISZ-tag van egyetemünkön, akinek ne 
lenne néhány kifogása, vagy rossz véleménye a 
szervezet munkájáról. Most, ahelyett, hogy bövt- 

teném  a repertoárt, vagy néhány ú j hibát fedeznék fel, m eg
próbálom összegezni az eddigieket.

A mozgalom  — az elm últ években végbem ent változások 
hatására — lényegében egy á j szakaszának már nem  egészen 

. kezdeti problémáival küszködik. Célja, értelme nem  válto- 
; zott, de tömegbázisának kiszélesedése, sokrétűbbé r'álása a 
1 mozgalom jellegének, közvetlen feladatainak megvalósítását 
| vonta maga után. Történt már néhány, az á j követelm ények- 
. nek megfelelő lépés, de a nehézségeket még nem sikerült le- 
1 küzdeni.

így a decentralizálás alapvetően helyes volt, de eredmé
nyeként a tagság és a vezetőség között megszakadt a kapcso
lat. A  tagság részéről csökkent az aktivitás, a vezetés részé
ről erősödött a centralizm us formájának, a mozgalmi prakti- 
cizm usnak sokszor erőszakos érvényesítése.

a  szervezeti élet két alapelem ének — a dem okratizm us 
/ I  és a centralizm us — működésébe hibák csúsztak. S  

m ivel ezek a mozgalom egészében hatványozottan  
érvényesültek, és érvényesülnek, nincs m iért csodálkoznunk 
jelenlegi eredménytelenségükön. Hibákat követett el a tag
ság, a vezetőség egyaránt, és nemcsak itt egyetem ünkön, ha
nem  országos szinten is. Hogy ki többet, ki kevesebbet, azon 
nem  érdemes m editálni, m ert csak1 szerecsenmosdatás lenne.

Ma már az a „döntő láncszem", hogy m ilyen úton-módon  
érhető el a K ISZ -m unka  m inél gyorsabb és eredményesebb 
megjavítása.

w pzért egyetem ünk K ISZ  VB-je és a Közgazdász szer- 
f í j  kesztősége a lap legutóbbi számában Bíró András 

„Helyzetkép” cím ű írásában fe lve te tt javaslattal 
élve, nyílt vitá t fog tartani március közepén, hogy a m ozga
lom nak az egyetem en belüli gondjait a vezetőség közvetlenül 

! és személyesen beszélje meg a tagsággal. Tisztázzon néhány 
| félreértést, hogy a korábbinál kedvezőbb légkör alakuljon ki 
! a hallgatók problémáinak megoldására.

K onkréten a következő kérdéseket javasoljuk megvita- 
! tásra: '

— A dem okratizm us, illetve a centralizm us érvényesülő- 
í sének és helyes arányainak biztosítása;

— a vezetők, instruktorok képzése, jelölése, a K ISZ  ve
zetési és m unkam ódszere, szem élyi problémák;

— szervezeti problémák, szűkebb értelem ben véve a tag
ság, illetve a vezetőség kölcsönös tájékoztatásának jobb, ered
m ényesebb módszerei; .

— a K ISZ  érdekvédelm i tevékenységének kiszélesítése, 
az egyetem i diákdem okratizm us megteremtése; - 

— a mozgalom ú j feladatai egyetemünkön.

T ermészetesen, e kérdések felvetése és megoldása 
csak itt, egyetem ünk keretein belül érlelődhet és 
m ehet végbe. A z itt felsorolt problémák — jól tud- 

! ju k  — távolról sem m erítik ki a kívánalm akat. Épp ezért, ké- 
! rünk m indenkit, hogy egészítse ki vitaindítónkat akár lapunk  
í hasábjain, akár a márciusi vitára való felkészülés nyomán, ott 
! a helyszínen.

Talán m ondanunk sem kell, hogy e nagy jelentőségű kez- 
, deményezés, m ely lényegében a tagságtól ered, csak akkor 
lehet és rem éljük, lesz eredményes, ha a nemrégen még m ajd
nem teljesnek mondható passzivitásom áttörő javaslatoknak, 
az eredm énytelen m unka elleni tiltakozásnak lesz folytatása. 

a  m últ, az eddigi eredm ények és hibák inkább visz- 
szahúzó, m in t előremozdító erők. De önkritikával 
vagy anélkül m indenképpen látnunk kell, hogy az 

egyetem i K ISZ -m unka  a m i tanulásunk, szórakozásunk, érdeh- 
! lödésünk tükre. A  szervezettel kapcsolatos fenntartásaink,
I m unkájáról alkotott rossz véleményünk igényességünket bi- 
| zonyítja  — m ásokkal szemben. De egy ifjúsági mozgalom  
I mindig attól függ, m ilyenné teszik tagjai. Legyünk igénye- 
I sek önm agunkkal szem ben is.

A cikk lényegében két j 
problém át vet fel, am elyekre : 
válaszolni szeretnénk. Az első: t 
a  II. évesek gyakorlati jegye, a ) 
másik pedig a  kéthetenkénti 4 t 
órás szem inárium ok problé- < 
m ája. I

H. T. elv társnak  igaza van ? 
abban, hogy a  másodévesek 1 
gyakorlati jegyének m egadásá
ban bizonyos módszerbeli kü- c 
lömbségek voltak  az egyes sze- s 
mináriumvezetőfcnél. Ez tér- t 
mészetesen nem  a rra  vezethető r 
vissza, hogy a  tanszéki érte - r 
kéziét nem  döntött ebben a  j 
kérdésben. s

1964. szeptem ber 28-i tan - r 
széki értekezletünk határozata t 
a következőt tartalm azza: „A t 
gyakorlati jegy megadását a \ 
fé lévi m unkához és beszámoló- r
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Az egyetemi filmkör 
vetítési programja

M árcius 3-án, szerdán este fél 7-kor az I. előadóban

CSINTALAN ASSZONYOK
francia film vígjáték 

★

M árcius 10-én, szerdán délután 4 órakor: angol nyelvű In
donéz kisfilmek. Aznap este, ha t órakor, ugyanezen filmeket 
vetítik m agyar nyelvű szövegbemo: idással.

★

Március 24-én, szerdán este fel 7-kor az I. előadóban

ORGONÁSNEGYED
francia filn 

■k

Április 7-én, szerdán este fél 7*kor az I. előadóban:

ILYEN NAGY SZÍV
it francia cinem a vertté egyik legjobb alkotása.

★

Április 28-án, szerdán este fél 7-kor az I. előadóban:

SZERELMEM HIROSIMA
francia film 

•k
Jegyek a 11 órai szünetekben kaphatók a kultúrosztályon. 

(fszt. 60.)

A n g l i a i  é l m é n y e k r ő l
F ebruár 17-én az átalak íto tt 

k lubban ta rto tta  összejövetelét 
az angol nyelvi kör. A foglal
kozás keretében Héthy Lajos 
másodéves hallgató tarto tt 
fényképekkel illusztrált é l
ménybeszámolót angliai ú tjá 
ról.

Az előadás értékes tanulsá
gokkal szolgált az érdeklődök 
szám ára. Héthy Lajos végig 
érdekesen és szellemesen me
sélte el tapasztalatait, tájékoz

ta to tt a Cambridge-i egyetem 
nyári tanfolyam áról, részben 
történelm i, részben helyrajzi 
áttekin tést adott Londonról, 
beszélt a nyári egyetemi tan 
folyam hallgatóiról, és néhány 
Cambridge-i hagyományról 
Legvidám abb része volt az elő
adásnak, am ikor a különböző 
„partyk”-ról, angol szokások
ról szólt.

Tallós

A b s z t r a k t  m ű v é s z e t ?

— A menza elé terveztem

BENJAMINO GIGLI ENEKEL

Bajazzo, Tosca, Turandot, Faust részletek m ikrobarázdás leme
zekről. László Zsuzsa előadásával.

Március 4., csütörtökön fél 7-kor:

JAZZ-TÖRTÉNETI ELŐADÁS
m árcius 8-án, hétfőn:

NŐNAPI MEGEMLÉKEZÉS
az egyetemi nőtanács rendezésében.

Március 11-én, csütörtökön, 5 órakor:

SZEPESI GYÖRGY TOKIÓI BESZÁMOLÓJA

'
i Minden szerdán a Film klub az I. előadóterm ében előadást 
i tart.

Ugyancsak szerdán a nyelvi körök a klubban ta rtják  ösz-
szejövetelüket.

E rre a  fotóra is sokáig kellett v á rn i..»

Egy lehetősé
Politikai óra — hányszor 

elhangzik közöttünk: kell-e, s 
m ert kell, milyen legyen? Vi
tatkozunk.

Nemrégiben felvetődött ez 
a problém a egy nevelőtanári 
értekezleten is. Ezen a gyűlé
sen az ipari kar dékánja és a 
kari pártvezetőség is jelen 
volt, s nagy öröm ünkre sem 
ők, sem a nevelőtanári testü
le t nem  zárkózott el e prob
léma m egvitatásától. Abban  
m indenki egyetértett, hogy a 
politikai továbbképzés szük
séges, de hatékony és konk
ré t form áit illetően voltak 
vélem ényeltérések.

A politikai órára nehéz a 
hallgatókat összeszedni, s a 
hallgatóság egy része (nem 
nagy aránya, de elegendő ah
hoz, hogy az egységet meg
bontsa), állandó jelleggel ki
fogásokat keres a hiányzásra, 
vagy még ezt sem téve, nem 
jelenik meg a foglalkozáso
kon, noha tulajdonképpen 

' igényli az aktuális bel- és 
külpolitikai, gazdasági ese
mények v itá já t, m agyarázatát. 
Bizonyíték erre az a lelkes 
aktivitás, ami a csoportok leg
nagyobb részénél az ideológiai 
szem inárium ok alatt, azok 
szünetében és igen gyakran 
közvetlenül u tána megfigyel
hető.

Az elm últ félévben például 
szerveztünk politikai ó rát ak
tuális külpolitikai esem ények
ről, m elyet azonban a m ini
mális létszám  m ia tt nem  tud
tunk m egtartani. Viszont egy 
későbbi időpontban m egtar
to tt politikai gazdaságtan sze
m inárium  után  fél óra hosz- 
szat ugyanezt vitattuk  meg — 
közkívánatra. Azért csak fél 
óra hosszat, m ert új csoport 
jö tt a terem be és be kellett 
fejezni a foglalkozást. S itt 
felm erül az ötlet: Megoldha
tó-e egy-egy ideológiai tárgy 
szem inárium a után a politikai 
órát úgy beiktatni, hogy a fé- 
lig-meddig tárgykörébe vágó 
ideológiai vagy gazdasági je
lenségeket a tém át jól isme
rő szem inárium vezetők je len
létében m egvitassuk és így a 
hallgatóság nagy részénél a 
felszín a la tt élő politizálási 
igényt a legkedvezőbb felté
telek m ellett elégíthessük ki?

E javaslato t vitaindítónak 
szánom, annak érdekében, 
hogy a különböző vélemé
nyekből kialakuljon a politi
kai kérdések m egvitatásának 
legérdekesebb, leghasznosabb 
form ája. Kovács László

Órarend
ügyben

fordulunk az illetékesekhez. 
B ár az esetleges változás hasz
n á t mi m ár nem  élvezhetjük, 
mégis szívesen tö rünk  u ta t az 
u tánunk jövőknek.

Ó rarendünk ebben a félév
ben a következőképpen ala
ku lt: hétfőn és kedden 2— 2 
óra, szerdán 6 ó ra  csütörtökön 
és pénteken 4—4 óra. Nem kell 
különösebb közgazdasági kép
zettség ahhoz, hogy m egálla
pítsuk: eléggé gazdaságtalan 
nap irendet állíto ttak  össze szá
m unkra, Még a kollégistáknak 
valahogy megfelel az időbe
osztás, hiszen ebédelni m in
denképpen bejárnak  az egye
temre, de gondoljunk a váro
siakra, vagy a vidékről bejá
rókra, akik  órákat töltenek 
villamoson, vasúton a hét eleji 
1— 1 foglalkozás érdekében. 
Több olyan variáció is elkép
zelhető, am ely jobb a jelenle
ginél. Például a hét első két 
nap já t egy nappá vonni össze, 
vagy ami még jobb, elosztani 
őket a csütörtöki és pénteki 
nap között. Mindez megoldható 
volna:

1. A m atem atika tanszék be
vonásával (optimalizálás),

2. A IV. évfolyamosok ér
dekeinek elsőbbrendű érvénye
sítésével az alsóbb évfolyamo
sokkal szemben az órarendek 
koordinálásával.

Persze, ez együtt já rt volna 
a szabad idő növekedésével, 
de azt hiszem, hogy akik 4 évet 
végig „gürcölnek” az egyete
men, ennyit megérdemelnek. 
Nem beszélve arról, hogy a 
hallgatók jelentős része a fel
szabadult órákat az állam vizs
gákra történő felkészülésre 
fordította volna. (A közvéle
ménnyel ellentétben.)

Balogh Gyula

Klubavatás
Hosszai szünet után, február 15-én végre ismét megnyílt 

egyetemünk klubja. A megnyitón dr. Bikics István oktatási 
rektorhelyettes m ondott köszöntőt, melyből ar, alábbiakban 
részleteket közlünk:

„Ezennel átadom  Önöknek...”

í — M indenekelőtt köszönetét 
{ szeretnék m ondani az egyetem  
I  vezetősége és az ifjúság nevé- 
j ben m indazoknak, akik hozzá- 
| járultak a klub megnyitásá- 
j hoz: az építőknek, akik társa- 
\ dalmi m unkával segítették  
j mielőbbi átadását. Köszönetét 

m ondok a klub vezetőségének 
is, akik  azon fáradoztak, hogy 
a klubélet m inél rövidebb időn 

j belül meginduljon. N év sze- 
[ rint is szeretném  m egemlíteni 

Kállai Istvánt, a klubvezető

ség titkárát és Király A ttilá- 
né tanársegédet.

— A  klub ünnepélyesebb  
megnyitására nemcsak azért 
került sor, m ert átépítés tör
tént, s m ert a klubélet hosz- 
szabb ideje szünetelt. E meg
nyitással jelképesen azt is k i
fejezésre kíván juk juttatni, 
hogy valami mást szeretnénk 
csinálni, más légkört, más tar
talmat szeretnénk kialakítani, 
m int korábban volt.

— M inden héten gazdag 
program várja önöket. M űvé
szettörténeti és irodalmi soro
zat, politikai és közgazdasági 
tájékoztató, a nyelvi körök 
rendezvényei, élménybeszám o
lók, viták és ankétok, kisfil
mek, játékok, vetélkedők, szel
lemi öttusa és dzsessz-törté- 
neti soroza t. . .  egyszóval azt 
szeretnénk, ha a klub a pihe
nés és kikapcsolódás valóban 
kulturált otthonává válna, 
ahol elbeszélgetnének a napi 
kérdésekről, rádiót hallgatná
nak, televíziót néznének. Olyan 
klubot szeretnénk, ahol jó 
hangulat és baráti légkör ural
kodik s ahová m indenki szíve
sen betér.

— Vegyék tehát birtokukba, 
form álják és alakítsák olyan
ná, hogy m agukénak érezzék...

— Ezen gondolatok jegyé
ben adom át egyetem ünk ifjú 
ságának az á tépített klubot és 
m űködéséhez sok sikert kívá
nok!

< Bánki Frigyes sza- 
1 valatával kezde- 
| té t vette az ünne

pélyes megnyitó

Nyomozzunk együtt — P intér Istvánnal, a Népszabadság új
ságírójával, Ez volt a  klub első program ja, melynek során 
érdekes vita folyt a  m agyar sajtóról, gazdasági problémákról 

és politikáról.

Február 18-án Fáy 
Árpád, a  Nagyvi
lág szerkesztője, 
látogatott el a 
klubba. A lap cél
kitűzéseiről, vá
logatási szem
pontjairól, szer

kesztéséről beszélt.

(Fotó: Száva)
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Harmadéves hallgatóinkat m ár bizonyára érdekli, milyen 
is lesz a  nyári term elési gyakorlat, és hová kerülnek arra  a 
hat hétre. Felkerestük az illetékes tanszékeket, hogy választ 
kapjunk e két kérdésre.

Nyári Mária, a

politikai gazdaságtan 
tanszék

adjunktusa arról adott hírt, 
hogy szovjetunióbeli tapaszta
latai alap ján  m ár most meg
kezdte a  nyári gyakorlatok 
szervezését. Mint mondotta, ott 
jóval az üzemi gyakorlatok 
megkezdése előtt megkötik a

Egy százalék 
-  és a szóbeszéd

A nem rég m egindult építő
tábori szervezésről szárnyra 
kelt hírek miatt, többen jöttek 
panaszkodni a szerkesztőség
be. Azt kifogásolták, hogy a 
nemzetközi építőtáborba idén 
csupán nemzetközi szakosok 
mehetnek. Ez a „kisajátítás” 
igazságtalan, akár a nyelvtu
dást. akár az egyetemen vég
zett m unkát vesszük alapul.

Az igazság felderítése érde
kében érdeklődtünk a KISZ- 
bizottságon. A következő fel
világosítást kaptuk:

— Ebben az évben összesen 
10 fiú  (a fiú  hallgatók 1 száza
léka) m ehet egyetem ünkről 
nyári építőtáborba. (így jött ki 
a lépés? Vagy más oka van a 
szűk keretnek? Ezt nem  tud
juk , nem  tudják . . . )  A m inia
tűr keretet tehát célszerűbb
nek látszott egy szaknak oda
ítélni. S m ivel olyan hazai 
építőtáborról van szó, ahol 
külföldi fiatalokkal kell majd  
együtt dolgozni, úgy gondol
tuk, hogy a nem zetközi szako
sokat kü ld jük  el.

— Hozzánk is befutottak  
azonban kifogások, a többi 
szak hallgatói részéről, így ezt

~ a tervet m ódosítottuk és fe l
kértük az alapszervi K lSZ-ve- 
zetőket. hogy gyűjtsék össze az 
igényeket és javasoljanak a 
táborba más szakokról is hall
gatókat. akik szeretnének oda. 
m enni, ugyanakkor nyelvtudá
suk és felkészültségük, eddig 
végzett m unká juk érdemessé 
teszi őket, hogy a külföldi fia
talokkal töltsék el a ké t he
tet.

— Eddig azonban ilyen ja 
vaslatok nem érkeztek a 
XlSZ-bizottságra, s ha más 
szakokon a közeljövőben to- 
i óbbra sem m uta tkozik érdek, 
lődés, akkor az eredeti elkép
zelés valósul meg. A ki nem  
vette igénybe ezt a lehetősé
get. az csupán önmagát vagy 
K ISZ-titkárát okolhatja ezért.

— Egyébként nem szabad 
elfelejteni, hogy a 10 főnyi ke- 
re tömeges megmozdulásra  
nem  ad lehetőséget. A lányok 
helyzete sokkal kedvezőbb, 
m ert az aligai táborban 120 
helyet kapnak.

(F.)

szerződéseket. Ugyanezt szeret
nénk mi is bevezetni. Néhány 
m inisztérium tól és vállalattól 
m ár meg is kaptuk a vissza
igazolásokat. Xgv a KGM. a 
Könnyűipari, valam int a Ne
hézipari M inisztérium közölte 
az üzemi gyakorlatra kijelölt 
helyeket A társadalm i ösztön
díjasok, term észetesen, az ösz
tönd íjat adományozó vállalat
hoz kerülnek.

— E Ikezdték-e a dolgozati 
tém ák kijelölését?

— A tém ák kijelölése is 
megkezdődött — válaszolta 
Nyári elvtársnő —, s ezek a 
jövőbeni szakdolgozatok tém á
jával egyeznek meg. Term észe
tesen. ha a hallgató speciális 
szem inárium ának megfelelő 
dolgozatot ír, bár ilyen tém át 
mi nem adtunk ki, a dolgoza
tot azért elfogadjuk. Idejében, 
pontos m enetrend szerint ér
tesülnek a hallgatók arról, 
hogy milyen feltételek mellett, 
hol fogják nyári gyakorlatukat 
végezni — m ondta befejezésül 
Nyári elvtársnő.

Dr. Marczell Jenő elvtárs, az

ipargazdaságtan
tanszéken

azzal fogadott, hogy a vállala
tok jó részével tulajdonképpen 
nem  is kellett a kapcsolatot 
felvennie, m ert az meg sem 
szakadt a tavalyi nyári gyakor
lat óta. A visszaigazolások jó 
része m ár megérkezett a  felet
tes szervektől. A társadalm i 
ösztöndíjasokon kívül a hall
gatók választhatnak érdeklő
désüknek megfelelően a válla
latok között.

A téma kijelölése még nem 
kezdődött meg, erre  csak a 
közeli hetekben kerül sor. Jú 
nius végére, am ikor a gyakor
latok megkezdődnek, m indent 
részletesen és alaposan kidol
gozunk, s a hallgatókat idejé
ben tá jékozta tjuk  a gyakorla
tok lefolyásának m enetéről — 
m ondotta M arczell elvtárs.

A számvitel tanszéken
elmondották, hogy igen jó kap
csolataik vannak a csepeli 
üzemekkel, ahol ezen a nyáron 
is több tanári ,,B”-sza;kos hall
gató ism erkedik majd a gya
korlati számviteli munkával. 
Nagy gyár, sokrétű muntka, 
több ism eret — ezt jelentette 
tavaly is a gyakorlaton részt 
vevő hallgatók szám ára az itt 
eltöltött idő. Sajnos, az idén 
tanszékünk, a partnerek  késői 
válasza m iatt, nem tud ta elér
ni, hogy a  legjobb tanulók az 
NDK-ban végezhessenek te r
melési gyakorlatot.

A mezőgazdaság 
gazdaságtana

tanszék szerencsésebb volt, és 
10 hallgatót küld az idén Cseh
szlovákiába. Érdekesség, hogy

a mezőgazdasági szakosoknak 
másodéven is van term elési 
gyakorlatuk. Énkor a hallga
tók csoportosan egy gazdaság
ba kerülnek, ahol főleg az ag
rotechnikai módszerekkel is
m erkednek A mezőgazdaság 
közgazdasági problém áival a 
harm adévesek foglalkoznak. 
Közülük mindenki külön kerül 
egy-egy gazdaságba, vagy in 
tézményhez, esetleg tanácsi 
szervekhez, ahol a kapott té 
m ának megfelelő önálló m un
kát végezhet.

A külföldi gyakorlatok szem
pontjából legszerencsésebb 
helyzetben a

külkereskedelmi szakosok
vannak. Közülük négyen az 
NDK-ban, öten Csehszlovákiá

ban. heten Lengyelországban 
és öten Bulgáriában végezhe
tik  nyári termelési gyakorla
tukat. De a többieknek is ki
tűnő lehetőségeket nyújt az a 
mintegy 20 külkereskedelmi 
vállalat, ahová elhelyezik őket 
a n rári hónapokra.

A közlekedési szakon

aránylag kevés hallgató van, 
és sok a vállalat, amely lehe
tőséget kínál a termelési gya
korlat eltöltésére. Sokan sze
retnének a MALÉV-hez kerül
ni. A tanszéken megígérték, 
hogy am ennyire csak lehet, 
m indenki az általa választott 
helyre kerül, és érdeklődési 
körének megfelelő tétnát fog 
kapni. Ebbe a társadalm i ösz
töndíjasoknál természetesen 
beleszól a vállalat is.

Nagy Zsuzsanna — Molnár 
Ottó

AA tűzkeresztség

Egy kis statisztika 
— a gólyákról

Az I. évfolyam átlaga: 3,38
Ezen belül karonként a következő átlagokat érték el:
IPARI KAR: 3,35
KERESKEDELMI KAR: 3,30
ALTALANOS KAR: 3,45
Az egyes tárgyakból elért eredmények:

POLITIKAI GAZDASÁGTAN

KERESKEDELMI KAR: 3,44 
legjobb: belker 1/2: 4,4 
legrosszabb: agrár 1/ 1 : 2,6 

IPARI KAR: 3,64
legjobb: ipar 1/2: 4,4 
legrosszabb: közlekedés 1,1: 3,2 

ALTALANOS KAR: 3,64 
legjobb: pénzügy I 2: 4,3 
legrosszabb: terv-m atem atika: 2,8

GAZDASÁGFÖLDRAJZ

KERESKERELMI KAR: 3,4 
legjobb: külker I I: 3,59 
legrosszabb: külker 1/ 2 : 2,8 

IPARI KAR: 3,3
legjobb: közlekedési szak 1/2: 3,6 
legrosszabb: ipar I 5: 2.4 

ALTALANOS KAR: 3,7 
legjobb: ált I I: 4,1 
legrosszabb: nemzetközi szak: 2,7

GAZDASÁGTÖRTÉNET

Évfolyamáíiag: 3,2 
KERESKEDELMI KAR: 3,1 
IPARI KAR: 3,6 
ALTALANOS KAR: 3,3

A jegyek megoszlása: 
jeles: 11,1 százalék 
jó: 29,3 százalék 
közepes: 33,8 százalék 
elégséges: 20,2 százalék 
elégtelen: 5,6 százalék

MATEMATIKA

KERESKEDELMI KAR: 2,9 
IPARI KAR: 2,86 
ALTALÄNOS KAR: 2,74

Vége az első félévnek, am e
lyet gólyáink az egyetem falai 
között töltöttek. Belerázódtak 
az egyetemi életbe, „teljes jo
gú polgárokká le ttek”. Most, a 
vizsgák után azt szeretnénk 
m egtudni, hogy elért eredm é
nyeik m ennyiben feleltek meg 
a követelm ényeknek.

Tanáraink közül

dr. Kollarik Am áliát, a  gazda
ságföldrajz tanszék ad junktu
sát kérdeztük meg.

— Hogyan vélekedik a vizs
gaeredményekről?

— Csak a m agam nevében 
beszélhetek. Gazdaságföldrajz-

í ból a  hallgatók közel sem 
nyújto tták  azt, am it vártunk 
tőlük. Nagyon kevés a  jeles, 
zömmel közepes és elégséges 
osztályzatok születtek. Az elég
telenek száma is aggasztóan 
nagy.

— M iben látja a rossz ered- 
j m ények okát?
í — Elsősorban a  hallgatók 
' hanyagságával magyarázható.

A diákok döntő többsége a 
; vizsgaidőszakban veszi először 
| kezébe a tankönyvet. S 4—5 
i nap közel sem elég az anyag 
; elsajátítására. Az így szerzett 
■ tudás különben is felszínes, és 
j nem  m arad meg sokáig. A 
I tanszéken általános tapaszta- 
j lat. hogy a  hallgatók „magol- 
| nak” és a  legelemibb összefüg

géseket sem ism erik fel. Pél
dául képtelenek párhuzam ot 
vonni a  különböző term elési 
eredm ények vagy adatok kö
zött. Nagyon kevés hallgató 
tud  analizálni vagy szinteti
zálni. ami pedig egy leendő 
közgazdásznál rendkívül fon
tos.

S még valam i, ami a vizs
gák során szembeszökő volt. 
Azok a hallgatók Is, akik  je
lest vagy négyest kaptak poli
tikailag nagy tájékozatlansá
got á ru ltak  el.

— Ügy tudom, hogy as ipari 
karon a tavalyi egész évi anya
got most egy félévben adták  
le. A z  pedig 600 oldal.

— Ez Így nem fedi a  való
ságot. A két könyv valóban 
600 oldalt tesz ki. de sok rész 
kim aradt, így mintegy 400 ol-

I dal a tényleges tananyag, azt 
| pedig meg kell és meg is le- 
i hét tanulni.

— Nagyon sok adatot kell 
í tu d n i! . . .

' — A zért az sem olyan „vé-
! szes”. Tudni kellett a vasérc, 
I az olaj, a szén, a villamos 
I energia és az alum ínium  te r
melési adatait. A mezőgazda
ság köréből pedig a búza, a ta
karm ánynövények, a szarvas- 

! m arha- és a sertésállom ány 
i néhány mutatószámát. Ez 
j mindössze 40—45 szám, ami 
különben az a  technikai m ini
mumhoz is hozzátartozik és a 
hirdető táblára ki volt Írva.

! Sajnos, a hallgatók többsége 
! nem veszi m agának az t a fá- 
| radságot. hogy megnézze a ki
függesztett tájékoztatót.

— Mit tanácsol az elsőéve
seknek a következő félévre?

— Először is a rendszeres 
elftadáslátogatást, másodszor, 
hogy évközben is olvasgassák

| egy kicsit a tankönyvet!

A hallgatók közül...
Héjjá Csilla, tanári „B” sza- 

I kos, közepes eredm énnyel zár- 
I ta a  félévet.

— Jobbat vártál-e magad-
I tói?

— Az természetes, hogy az 
em ber általában jobb ered-

: ményt vár. m int ami sikerül. 
I A középiskolából nagyon so- 
I kan úgy jövünk ide. hogy a 
; hárm as, de még a négyes is 
| rossz jegynek számít a  sze- 
! m űnkben. Ám az első vizsgák 
után néha m ár az, elégséges»- 

1 nek is örülni tudunk . . .
— Talán nagynak találod a 

j követelm ényeket?
— Azt azért nem  mondha- 

| tóm. Kétségtelen, hogy a  kö- 
! zépiskolai szinthez képest az
anyag óriásinak tűnik. Azért 

: az én tapasztalatom  is  az, 
j hogy a vizsgákon sincs baj, 
j ha az em ber az előadásokon 
j odafigyel, rendesen jegyzetel.
I — Miből volt a legrosszabb 
! eredményed?
1 — M atem atikából. Soha
í nem  voltam különösebben 

reálérdeklődésű, és most is ez 
I a tárgy bizonyult számomra a 
legnehezebbnek.

— A vizsgáztatókat milyen- 
\ nek találtad?
I — Ne gondold, hogy most be 
j akarok vágódni. Nem. Az igaz- 
j ság az, hogy nagvon jólesett a 
segítségük. Jólesett, hogy min
den lehetőséget megadtak ar- 

; ra. hogy az em ber jó jegye: 
i kapjon.
i Rózsahegyi

................................ .
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Az a la carte-osok pár hete kiadósabb ebéd reményével 
kezdték olvasni a fenti „étlapot”. Egy forinttal emelték je 
gyük értékét. Viszont, m int kiderült, az ételek á ra  sem m aradt 
változatlan.



J ( i  miben tu dó i ?
vei és villanyhálózattal együtt. 
s a hazai feldolgozóipar szá
mára innen szereztek be 600 
db. cirkuszi elefántzablát 
Celebest a magyar fokos, 
tsikos, gulasch, és i 
Hortobágyi öm lesztett sajt 
szinte kielégíthetetlen igényű 
vásárlójává nevelték. Ellenér
tékkén t itt sikerült végn  
megkapni az állatkerti Pálma- 
ház fikuszgyűjtem ényéből ed
dig hiányzó celebesi tátogó fi- 
kuszt.

Letelt a hónap. A  szerepek 
visszacserélődtek, de a felek  
dicséretére legyen mondva, 
rendes kis csatateret hagytak 
maguk után.

Szerencsére, a Népgazdaság 
m it sem ve tt észre az egész
ből. Ugyanis éppen takarékos- 
sági év volt, és ez teljesen le
kötötte m inden figyelmét.

P uskás L. T am ás

S o k  f ü g g  a t t ó l ,  
h o g y  mit  h ú z u n k

Ü Z L E T R O N T Á S
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Bukott lányok
Áll a lány a sarkon éjjel,
Kacérkodva tekin t széjjel.
Peking, Prága, Pest vagy Párizs 
Férfi fü ttyre  rohan máris.
Durva szó itt szinte talmi:
B ukott lány — így irodalmi.

Jég szikrázik, szoknya lebben,
Fecskénél is sebesebben.
Korcsolyán száll vidám  sereg,
A ki esik, nem  kesereg.
Jutka  huppan, a jég kem ény;
B ukott lány lett ö is szegény.

G yűrött arcok, gyászöltözet,
Egyik vizsgát m ásik követ,
Feszült ideg, ima, átok,
(„Kirúgták a Katit, látod!?”)
A jtó  nyílik, sírás szárnyal 
Ismét több egy bukott lánnyal.

Balogh Gyula

T E K I N T É L  Y
— Megvan! — csapott a 

homlokára örvendezve az Új
donsült Tanársegéd. — A te
kintély! Először azt kell m eg
szereznem!

— Hm! — komorult el még 
ugyanaznap — de hogyan? 
Ezeknek a karrier önmagában 
nem imponál. Az, hogy alig há
rom. hónapja végeztem, és 
máris bent dolgozom a „Köz- 
gazdaságtan és Lélekidom ítás” 
tanszéken. Még mindig a diá
kot látják m ajd bennem, nem  
pedig azt, hogy okosabb, szé
lesebb látókörű, politikailag és 
szakmailag képzettebb vagyok 
náluk. És talán szebb is! — 
nézett kíváncsian a tükörbe. — 
M indenesetre okosabb! — szö
gezte le; és elindult, hogy 
megalapozza tekin télyét Alete 
első szemináriumán.

A  folyosón gondosan kilépett 
három lépést, odaképzelt egy 
hallgatót, majd visszalépett. — 
Ez az ideális — morogta —, 
csak nehogy elfelejtsem ! Igye
kezett jól agyába vésni a tá
volságot.

A  szem inárium i terembe 
lépve hangos „Szevasz! Na 
nézd csak, a Bütyök! Mi újság 
a Csasziban?” kiáltások fogad
ták. K im ért léptekkel (egy 
lépés 76 centiméter) az asztal
hoz lépett, leült, majd gondo
san ügyelve arra, hogy hangja 
férfiasán, telten zengjen, m eg
szólalt:

— Jónapot! Babák B. Balázs 
vagyok, és én fogom a Köz- 
gazdaságtan és Lélekidomitás 
szem inárium ukat vezetni. A k i 
még nem  ismer, szigorú va
gyok. de igazságos. Épp ezért 
magázni fogom önöket, és ké
rem, bármilyen problém ájuk 
van, akár az anyaggal, akár 
m agánéletükkel kapcsolatban, 
bizalommal forduljanak hoz
zám. En m egértem  a diákot! A  
diák is ember! — fordította  
igen tréfásra a szót, s in te tt 
a hallgatóknak, hogy nyugod
tan kacagjanak vein.

A  szem inárium  és a félév  
hátralévő részében visszakér
dezte az előadás anyagát, k i

zavart néhány rendbontót, le
vélben figyelm eztette a notó
rius hiányzók szüleit, a késön- 
jövőknek két fekete rosszpon
tot adott, és többször figyel
m eztette Hadlicsákot, ha még 
egyszer szervuszt köszön « 
folyosón, bejelenti a Déká
niban!

Hátra volt még az utolso 
nagy erőpróba: a vizsgáztatás. 
Tudta, hogy a hallgatók hogy 
gondolkoznak: „Ugyan, évköz
ben ugrál egy kicsit, játssza az 
eszét, hülyéskedik. De azért a 
vizsgán meglátjátok, marha- 
rendes lesz!”

Erezte, hogy bizonyítania 
kell.

A z  első hatot kirúgta, a má
sodik hatot szintén. Am ikor  
együtt volt a tucat, adóéi né
hány eg set nagyon indokolt 
esetben hármast. A  jegy be
írása előtt — az osztályzat 
minősége szerint — egy „csa
lódtam magában” vagy egy 
„nem csalódtam magában”-nal 
minden esetben kifejezésre ju t
tatta visszafojtott hum aniz
musát.

Néhány nappal a vizsgaidő- 
szak befejezése után az Új
donsült Tanársegéd a második 
emeleti mosdó egyik fü lké jé
ben üldögélt. Épp azon mor
fondírozott, hogy most akár 
diáknak is nézhetné bárki, 
amikor kintről beszélgetés zaja 
szűrődött be hozzá.

— Te, mondd öregem, m i
lyen fe j ez a Babák? Jövőre á 
lesz a szem vezetőnk.

— Ne hülyéskedj! Te még 
nem  hallottál róla? Egy cezaro- 
mániás, egy vérengző, öregem, 
ez egy . . .

A z  Újdonsült Tanársegéd 
hallgatta, hallgatta, s úgy érez
te. hogy egy félév veritékes 
m unkájának gyümölcsét szüre
teli le most itt, e szent helyen. 
Arcán boldog mosoly terült 
szét:

— Engem szidnak! Vadul, el
keseredetten, gyűlölködve. Ügy. 
ahogy csak egy nagyon tekin 
télyes oktatót illik!

— puskás —

.'*• — "Kom-

■ U f ó

A  W W I T I T
Német nyelvi társalgási olvasmányok

Ház, berendezés, lakás (94.
1.).

F rau Varga élt közeli szom
szédságában az új háznak, 
midőn egyszer a Csengő csa
ládtól m eghívatott. Az új la
kás szép, barna ajtó ja  előtt 
meglehetősen szétszedhető 
lábtörlő  (lábpucoló, rongy, a 
lábtörléshez, lábtörléshez va
ló rongy) feküdt, m ajd Frau 
Varga megnyomta csengőjét 
az ötemeletes bérháznak a.

— Én üdvözlöm ö n t nagy
örömmel! — válaszolta a
nagyapa, aki nagynénje halá
la u tán  egy gáz (spar)herd-ot 
örökölt menyétől.

— És m icsoda' egy szép és 
m odernül berendezett Bal
konzimmer van ez! Mikor van 
időd ez az egy szép és m oder
nül berendezett Balkonzim

m ert ilyen tisztán, hogy ta rt
sad? — kérdezte Frau Varga.

— Nincsen rózsa tövis nél
kül! — válaszolta a kedves 
(drága, kellemes, meghitt) 
nagyapa.

A konyhában álltak: egy 
veder (vödör) s egy varrógép, 
egy edény, egy háztűzhely, 
egy lefolyó (kiöntő csésze), 
egy serpenyő (lábas, fazék), 
egy vízcsap és a kedves (drá
ga, meghitt, kellemes) nagy
apa.

A dolgozószobában a ném et 
alfabét (abc) írato tt egy ala
csony írógépen a szorgalmas 
apától, aki annakelőtte egy 
régi bénházban lakott. Az 
anya (m utter) feküdt egy 
shaiselonque-on (v. s ch-pb 
-s. v.-n), kiejtés: Scháslong 
(lásd TK. 97. 1.).

m lány húszéves volt. FeV- 
tűnő jelenség, ragyogó 

külső, hosszú, szőke haj, cso
dás vonalú lábak, ábrándos, 
m élykék szemek.

A  férfi negyvenöt-ötven éves 
lehetett. Köpcös, pocakos, erő
sen kopaszodó. Acélkék kere
tes szemüveget viselt. És a 
lány akarva-akaratlan, na
gyon vonzódott hozzá. Egy he
te beszéltek meg randevút. A  
férfi kérte . . .

★

lány most a fürdőkádban  
ül. A  vízben fenyőfürdö- 

só. hogy illatos legyen a teste. 
Kilép a kádból, gyorsan meg
törülközik, bemegy a szobá
ba és öltözni kezd. Varrás nél
küli harisnyát, és egyéb női 
pótfegyvereket vesz elő. Leg
szebb és legvonzóbb ruháját 
veszi fel. Hódítani akar. A  ru
ha szűk. testhez álló. Fölül 
ényhe, de sokat sejtető dekol
tázzsal. alul jóval a térd fölött 
végződik. Leül a tükör elé. Né-

n
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K a la n d
zi magát. Szép vagyok, állapít
ja  meg. Hosszú, aranyos szőke 
haját sokáig fésüXgeti. Végül 
kontyba csavarja, hátul apró 
csatokkal tűzi fel. Egy pilla
natra jeges félelem  szorítja el 
a szívét. Mégsem kellene el
m enni Hozzá! — tépelödik 
magában. — Felesége van. 
gyerekei! Ledobja magát a he
ver őre, zokogásban tör ki. De 
m ennie kell. Ö várja. Letörli 
könnyeit, kis púdert tesz a 
szeme alá. és az orrára. Még 
egyszer megnézi magát a tü 
körben, kisim ítja ruháján a 
ráncokat. Feláll, belebújik kis 
kabátkájába, divatos kucsmát 
tesz a fejére, és elindul.

i  buszon egy fiatal férfi 
/ l  erősen fixírozza, de ő el

fordítja  a fejét. Lelki szemei 
előtt újra az ö  képe jelenik  
meg.

Végre ott áll az Ő ajtaja 
előtt. Szívére teszi a kezét. 
Nagyon dobog. Nézi az ajtón a

kis névtáblát. Dr. Nakanyéc ] 
Hugó. M ilyen szép neve van!
— suttogja. Nem meri lenyom 
ni a kilincset. Habozik. Eszébe 
ju t ártatlan múltja. Végre el
szánja magát. Megnyugtatja  
lelkiismeretét, elhatározza, 
hogy nem  fogja könnyen meg
adni magá t. És ha mégis . . . ,  
hát az nem az ő hibája. Ko
pog. A z ablaknál ott áll O. 
Férfias tartással, büszke po
cakkal. merészen villanó diopt
riákkal.

— Mór azt hittem , nem  jön 
el — mondja. Hangja búg. Ve
gye le a kabátját. Meleg van. 
Na. ne féljen! A férfi hangja 
most bugásból zengésbe megy 
á t . . .

■k

r/ ’gye fel a k a b á tjá t. . .  És 
ne sírjon! A férfi hangja 

zengésből búgásba megy át. 
Na, ne sírjon már! Nem olyan 
nagy dolog, am i történt. Es 
most m enjen fe l a dékániba, 
vegyen egy uvé-jegyet, és a 
jövő hétre végre tanulja meg 
becsületesen az anyagot!

Rózsahegyi János

NEVELNEK MINKET

Még mielőtt belépnénk az egyelem kapuján, a Dimitrov téri 
vilamos megállónál

(Foto: Váradi)

Hogy még teljesebb legyen 
az együttes (Ensemble), az apa 
bekapcsolta a rádiót, a por
szívót, a hűtőgépet (frigi- 
daire), a tévét (távolbanéző), 
a ventillá tort, a porrongyot, 
a toliseprűt, am elyet Frau 
Treppenhaustól vettek bérbe 
(béreltek), (volt bérelve).

A drága otthon fél egész
ség! — m ondja egy idős né
met közmondás.

k
A barlanglakok régente 

barlangokban laktak. (A bar
langok régente barlanglakok
tól lakattak.) Ma m ár m ű
anyagból és pléhből is ké
szülnek m odernül berendezett 
ruhásszekrények, amelyek 
megkönnyítik élaá (hogy él
jünk).

PrSyer László

K Ö Z G A Z D Á S Z

a M arx  K á ro ly  K ö zg azd aság - 
tu d o m á n y i E g y e te m  la p ja  
C ím : IX ., D im itro v  t é r  8 

T e le fo n : 186—850/138 m . 
F e le lő s  s z e rk e s z tő : 
d r . K a h u lits  L ászló  

K ia d ja :  H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
M eg je le n ik  2 h e te n k é n t 

K észü l a  S z ik ra  L a p n y o m d á b a n

Február végén egyik hallga- 
t t | lónk ajkát a következő elke- 
j .  seredett sóhaj hagyta el:
)q , — Teljesen unom már ezt a
it j huzavonát. Én bemegyek ..  
s ] ők kirúgnak .. : én bemegyek.. 
a j ők kirúgnak . . .  

it -k
m \ Egy vidéki általános iskola 
r~ i tanári szobájában a falra kitű- 
re | zött m unkaterv egyik pontja c 

; következőképpen szólt:
szocialista tudat átfor- 

| málása a gyerm ekekben.
1 Határidő: december 31.

,Je ; Felelős: az osztályfőnök."
'k í *a,
j- | a  moziból kifelé haladva

két javakorabeli hölgy a fi i 
ig m et tárgyalja, többek között
s- így:
s- — Tudod, drágám, nagyon
i- jó volt ez a film . csak az a baj 

hogy szomorú volt a happy- 
end.

I juhászkam póért! Kontár! En! 
A szája az nagy, de szeretném  
látni, hogy köt meg egy üzle- 

\ té t a saját ortopéd termékei- 
i re!

— En viszont azt szeretném  
! látni, hogy áll oda a gép m el

lé! Lenne csak egy hónapig a
: helyemben, megtudná, mi a 

magyarok istene!
— Egy hóna p ig !... Egy hó

n a p ig . . . ,  tudja mit, rendben
i van! Cseréljünk. Egy hónapi;. 
! én termelek, maga meg elad- 
I n .
\ És cseréltek.

Irtózatos versenyfutás kez- 
: dődött, m elyben m indkét fél 
az ősi magyar virtus legszebb 

i erényeit csillogtatta meg. A  
K ülkereskedelem  úgy termelt, 
hogy röhej volt még nézni is.

: Eleinte csak elszenvedett sé
relm eit vonultatta fel, egy az 
egyben, de a hajrában egész 
sor új elemmel gazdagította 

i term ékeinek hiányosságait. 
Például, a visszafelé m űködte
tett fogaskerékmaró gépekről 
lekerülő horpadt acéllabda
csok autómotorokba való be
építése egészen rendkívüli 
eredm ényeket hozott. (Karbu
rátor nem  karburái, mellső 
tengely összekunkorodik, négy 
ütem  helyett egy ütem  se, cso
magtartó rosszul zár stb.j.

De érdekes kísérletek szín
helyévé vált a léggömbvulka- 
nizálásra átprofilírozott Vá
kuum technikai M űvek, a fagy- 
kenőcs-készités új fellegvára, a 
volt Fésűsfonó, és a fővárosi 
művirág- és babérkoszorú
felvevő piac ú j szállítója, s 
volt Dunaújvárosi Vasmű is.

De az Ipar is brillírozott. 
Újdonsült üzletkötői bejárták 
a világot, és a legfurfangosabb 
módon adtak tú l árucikkeiken: 
a herm etikus autóbuszt pél
dául (ajtó, ablak se ki, se be), 
négy vagon I ./a  minőségű bu
merángért sózták rá egy auszt
ráliai pigmeus törzsre. Hasonlé 
úton lett a közép-amerikai in
diánok szent állata a „Lehel" 
hűtőszekrény is. M ozdonyain
kat a „Stephenson élete és ko
ra" kiállításra adták el. Prá
gába. Uj piacokat szálltak meg; 
Kambodzsában például négy 
darab „Terta” magnót sikerült 
elhelyezni, a hozzávaló erömú-

— Drága Ipar elvtársi — | 
szólalt meg fé lénk hangon a 
Külkereskedelem, s zavartan 
gyűrögette a kezében tartott | 
korlátlan expcrrt-import jogót. l 
— Egy kis baj van!

— Ba-aj? — húzta fe l busa j 
szemöldökét az Ipar —. m ifé
le baj?

— Hát, a minőség, meg a 
határidők, meg a . . .

— Meg a világszínvonal! 
Sejtettem , hogy megint ezzel 
jön! Szinte kívülről tudom már 
az egész sirámrepertoárját. I 
Mondja el végre, könyörgöm, I 
m iért mászkál állandóan a ' 
nyakamra ezekkel a hülyesé- ! 
gekkel? Miért nem  hagy nyu
godtan, a magam csendességé- ! 
ben termelgetni?

— Hát, m e r t . . . m e r t . . nem  
tudom eladni, am it termelget! \

— Nem tudja-e? De a füz-  
fán fü tyü lö jét neki, hát, még 
eladni is én adjam el? Vagy 
tanitgassam magát esti tanfo
lyamon külker eskedni?

— Ö, egy világért se izgassa ! 
fel magát! Még ágynak esik, és i 
akkor m ehetünk vissza elma- j 
radott agrárországnak!

— Nem izgatom! Dehogy iz- { 
gatom  — hörögte Ipar, s ki
dolgozott, kérges tenyere meg
szokott m ozdulatokkal verte a 
Népgazdaság asztalát —, de 
ami sok, az sok! A Belkeres
kedelem soha nem  jön ide si
ránkozni!

— A Belker — biggyesztet
te le a száját a K ülkereskede
lem  —, m it tud ö a világszín- j 
vonalról ?

— Micsoda? Nem átallja azt 
mondani, hogy a Belker m in
den vackot átvesz?

— Átallom, átallom, de attól 
még igy van. Viszont m it csi
náljak én? Lassan egy jobb 
piacra már be sem merem  
tenni a lábam. M inek erősít
sem a konkurrenciát?

— Elég! Ne folytassa! Nem  
fogok tovább idegeskedni | 
ázért, mert maga rossz keres
kedő, gyára kontár!

— Micsoda? Kontár? Hát ki 
adta el a m últ félévben a 600 
darab egyujjas búvárruhát, ki j 
talált vevőt a „Műgyanta" fe l
iratú gyermektápszer-csonta-

-Sűkrtt. k., -icrzstt kem ény va -j 
lutát a két tagon nyílegyenes


